



Pabeigta daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas renovācija Spartaka ielā



Ar Eiropas Savienības fondu līdzfinansējumu ir veikta SIA „Tukuma nami” apsaimniekotās daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas renovācija Spartaka ielā 16A. Šis ir pirmais šāda veida projekts, kas īstenots Tukuma novadā.

Līgums par būvdarbiem ar piegādātāju apvienību „WS” noslēgts 2014.gada 17.jūlijā, bet jau šā gada 16.janvārī ēka tika pieņemta ekspluatācijā.

Projekta ietvaros daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai ir nosiltinātas visas ārējās sienas, siltināti ēkas pamati, pagrabstāvs, bēniņi, nomainīts jumts, rekonstruētas koplietošanas telpu durvis un nomainīti pagraba stāva logi. Papildus ir uzstādīts jauns siltummezgls un ierikoti individuālie uzskaites līdzekļi dzīvokļos. Rekonstruēta un iztīrīta ventilācijas sistēma un ierikoti gaisa pieplūdes regulējošie vārsti, kas nodrošina gaisa pieplūdi ventilācijas sistēmā. Daļēji rekonstruēta arī apkures sistēma, visiem apkures stāvvadiem uzstādot plūsmas balansierus, kas vienlīdzīgi sadala siltumu visā ēkā. Lai novērstu siltuma zudumus, ar izolējošiem materiāliem izolēti cauruļvadi.

Ēka rekonstruēta, piesaistot Eiropas Savienības fondu līdzfinansējumu caur

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA). Kopējās projekta izmaksas sastāda 207028,20 euro, no tiem 87506,62 euro ir ES fondu finansējums, kuru paredzēts atgūt no LIAA. Projekta īstenošanai tika ņemts aizņēmums, kuru dzīvokļu īpašniekiem jāsedz 15 gadu laikā, ar nosacījumu, ka pirmajā gadā netiek maksāta pamatsumma, bet kredīta procenti.

Dzīvojamajā mājā ir 28 dzīvokļi un viena nedzīvojamā telpa. Divi no tiem ir pašvaldībai piederoši dzīvokļi, par kuriem projekta īstenošanai ieguldītos finanšu līdzekļus Tukuma novada Dome plāno atmaksāt jau šogad. Tas būtiski samazinās mājas iemītneku kopējo kredīta nastu.

Jāpiebilst, ka, pamatojoties uz Tukuma novada Domes saistošiem noteikumiem Nr.10 „Par pašvaldības palīdzību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašniekiem vai dzīvokļu īpašniekiem energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā vai dzīvojamajai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai Tukuma novadā” kas paredz, ka daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieki, kas piesaistījuši Eiropas Savienības

● 2.lpp

ŠAJĀ NUMURĀ

Jaunumi sociālajā jomā

Tukuma novada pašvaldības aģentūra „Tukuma novada sociālais dienests” informē par jaunumiem un plānotajām aktivitātēm 2015.gadā.

● 4.lpp

Informācija par Tukuma lidostas darbību

Šī brīža situācija Tukuma lidostā un tās turpmākā darbības attīstība.

● 6.lpp

Tukuma Pilsētas svētki jau 20.reizi

No šā gada 24.līdz 26.jūlijam tiks svinēti Tukuma Pilsētas svētki ar devīzi „Uz Tukumu pēc smukuma”.

● 7.lpp

Arī Tukuma novads lepojas ar sociālajiem darbiniekiem



Par pieredzi sociālajā darbā stāsta Ilga Girsone.

● 8.lpp

Sadarbība uzņēmējdarbības attīstībai Tukuma novadā

Pašvaldība ir atvērta jaunām idejām, ierosinājumiem, iniciatīvām un sadarbībai uzņēmējdarbības attīstības veicināšanā.

● 9.lpp

Apstiprināts Tukuma novada Domes 2015.gada budžets

Šā gada 29.janvāra Tukuma novada Domes sēdē deputāti apstiprināja pašvaldības 2015.gada pamatbudžetu un speciālo budžetu.

● 10.lpp

Paveikta daudzdzīvokļu... turpinājums no 1.lpp.

fondu finansējumu ēku energoefektivitātes uzlabošanai un šos projektus īstenojuši, var saņemt Domes līdzfinansējumu līdz 100 %, bet ne vairāk kā 30 000 euro pagalma labiekārtošanas darbu veikšanai”, Tukuma novada Dome piešķir līdzfinansējumu 100 % apmērā no kopējās darbu tāmes – 28839,05 euro pagalma Spartaka ielā 16A labiekārtošanai. Tika noasfaltēts pie ēkas esošais piebraucamais ceļš un auto stāvlaukums.

Projekta rezultātā plānots, ka ēkai būtiski samazināsies apkures izmaksas. Tomēr jāņem vērā arī siltuma patēriņš mājā un laika apstākļi. SIA „Tukuma nami” vadītājs Uldis Eglītis uzskata, ka šis projekts ir izdevies, jo jau šobrīd ir manāmi būtiski apkures ietaupījumi. Zemākas apkures izmaksas bija vērojamas jau janvāra rēķinos,

kad, salīdzinot ar citām dzīvojamajām mājām Tukumā, ēkai Spartaka ielā 16A apkures ietaupījums vidēji sastādīja ap 1.00 euro uz 1m². Turklāt šajā periodā vēl nestrādāja individuālā apkures uzskaites sistēma, kas dzīvokļu īpašniekiem ļauj pašiem regulēt siltumu un tērēt to atbilstīgi savām vajadzībām. Tiklīdz šī sistēma sāks strādāt, apkures ietaupījums varētu būt vēl ievērojamāks.

U.Eglītis atzīst, ka mājas iemītnieki ir apmierināti ar paveikto. Projekta rezultātā tiek ietaupīta ne vien siltumenerģija, bet arī uzlabots mājas tehniskais stāvoklis, vizuālais izskats un sakārtota apkārtējā vide.

Dzīvojamās mājas, kas celtas pēckara periodā, patērē daudz siltumenerģijas, taču tas netiek izmantots lietderīgi, liela daļa siltuma izplūst ārpus mājas, tāpēc ir nepieciešams veikt energoefektivitātes pasākumus.

Aicinām Tukuma novada iedzīvotājus sekot šim piemēram un sakārtot savus mājokļus, piesaistot Eiropas Savienības fondu finansējumu. Lai to darītu, ir nepieciešams mājas dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokols (vismaz 75%) par nepieciešamību veikt ēkas renovāciju un pilnvarojuma līgums apsaimniekotājam, kas veic projekta sagatavošanas dokumentāciju un finansējuma aizņēmumu bankā projekta īstenošanai.

Šādu projektu īstenošana ir lieliska iespēja, kā samazināt maksu par siltumenerģiju un sakārtot mājas tehnisko un vizuālo stāvokli, tādējādi paildzinot ēkas mūžu un uzlabojot iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kā arī padarot pievilcīgāku pilsētvidi.

Paveiktais Tukuma novadā

2015.gada pirmais mēnesis aizsākās ar gadu mijas pasākumiem pilsētā un pagastos. 9.janvārī notika gadskārtējā Tukuma novada Domes priekšsēdētāja pieņemšana, kurā tika teikts paldies vairākiem novada uzņēmējiem un iedzīvotājiem. Kopumā visas aktivitātes vērtējamas pozitīvi, ar jaunām iniciatīvām un kā labi apmeklētas. Atsevišķi pilnveidojami jautājumi komunikācijas jomā un vietas izvēlē, kas saistīti ar svētku ugunošanas rīkošanu.

Tukuma novada pašvaldībai gads iesākās ar aktīvu darbību Reģionu apvienībā (21), precizējot un saskaņojot turpmāko rīcību. Pašlaik galvenais ieguvums ir operatīva informācijas apmaiņa. Šajā sakarā ir precizēta informācija par plānotajiem projektiem degradētajām teritorijām un uzņēmējdarbības atbalstam (SAM).

6.janvārī notika Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas rīkota ieinteresēto pušu (Vides pārvaldes, Tukuma un Engures pašvaldību, SIA „Tukums Airport”) sanāksme par esošo un turpmāko Tukuma lidlauka attīstības iespēju. Par minēto plašāk lasāms ...jāpapildina... lappusē.

Aktualizēts jautājums par privātās publiskās partnerības projektu īstenošanas iespējām ar galveno virzienu mājokļu problēmu risināšanā un infrastruktūras objektu attīstībā (vadošais partneris pašlaik ir Centrālā finanšu un līgumu aģentūra).

Sadarbībā ar Tukuma muzeju organizēti 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres pasākumi.

20.janvārī Tukuma pilsētas Kultūras namā notika Tukuma Raiņa ģimnāzijas 86.gadskārtas pasākums ar skolas iestudēto

izrādi „Vēstules Tukumam”.

Turpinās pašvaldības politiķu un speciālistu dalība Norvēģijas līdzfinansētajā projektā pašvaldību darba uzlabošanai. Trešā kārta ir sākusies ar sociālā bloka jautājumiem.

26.janvārī ir saņemts Iekšlietu ministra saskaņojums par Tukuma novada pašvaldības policijas priekšnieka vietnieka pienākumu izpildītāja Edgara Redko apstiprināšanu amatā.

Par naudas līdzekļiem. Ir saņemta visa informācija par valsts budžeta piešķirtajiem līdzekļiem mērķdotācijām pedagogu atalgojumam, mācību līdzekļiem, amatiermākslas kolektīvu līdzfinansējumam u.c. Pašvaldībā ir uzsākta nekustamā īpašuma nodokļa paziņojumu izsūtīšana par 2015. gadu. Uz 2015.gada 26.janvārī iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) gada plāns izpildīts par 5,98% (1/12 – 8,3%).

Turpinās projekts par publisko interneta pieejas punktu izveidošanu un attīstību Tukuma novadā. Izmantojot elektronisko iepirkumu sistēmu, iegādāta informācijas tehnoloģija uzstādīšanai gan lauku teritorijās, gan pilsētā, lai iedzīvotāji varētu izmantot gan datorus, gan printerus un kopējamas iekārtas, kā arī bez maksas lietot interneta pieslēgumu.

Sagatavots projekta pieteikums Valsts Kultūrkapitāla fondam finansējuma saņemšanai projektam „Imanta filmu festivāls”.

Sagatavoti dokumenti, lai izsludinātu iepirkumu par projektēšanas un būvdarbu veikšanu Tukuma 3. pamatskolas sporta halles būvniecībai. Sagatavotas projekta

skices un tehniskā specifikācija, kā arī nepieciešamie tehniskie noteikumi komunikāciju izbūvei. Paredzēts, ka sporta halles būvdarbus varētu pabeigt šogad.

Uzsākti projektēšanas darbi dzīvojamās ēkas Dārzniecības ielā 2A cokolstāva izbūvei un teritorijas labiekārtošanai dienas centru „Saime” un „Saimīte” vajadzībām. Parāleli projekta izstrādei objekts tiek sagatavots būvdarbu uzsākšanai. Būvdarbi tiks veikti par pašvaldības budžeta līdzekļiem 250821,24 euro vērtībā.

Turpinās objektu apzināšana un informācijas sagatavošana, lai uzsāktu projektu izstrādi ES finansējuma apgūšanai jaunajā finansējuma plānošanas periodā. Finansējumu paredzēts izmantot galvenokārt infrastruktūras objektu izbūvei uzņēmējdarbības atbalstam un transporta infrastruktūras attīstībai, kā arī energoefektivitātes projektiem.

Izsludināts iepirkums par Tukuma pilsētas ielu horizontālā marķējuma krāsošanas darbu veikšanu un iepirkums par viengadīgo vasaras puķu stādu piegādi.

Noslēdzies iepirkums par ceļa tehnikā aprīkojuma izgatavošanu un piegādi. Ceļazīmes piegādās SIA „Signum”.

Noslēdzies iepirkums par marķētās dizeldegvielas piegādi pašvaldībai piederošās ēkas Melnezera ielā 1 apkurei. Atbilstīgi iepirkuma rezultātiem degvielu piegādās SIA „Sumata”.

Noslēdzies iepirkums par logu nomaiņu pašvaldībai piederošajos dzīvokļos. Par uzvarētāju ar viszemāko cenu un atbilstošu darba kvalitāti atzīts SIA „Vitrum”.

Iepirkumu speciālisti veic pašvaldības

iestāžu atbildīgo darbinieku apmācības elektronisko iepirkumu sistēmas izmantošanā, kas būtiski atvieglos un paātrinās iepirkumu procedūras iestādēs.

Turpinās projekts par ģimenes ārstu kabinetu iekārtošanu un aprikojuma iegādi Tukuma novada ģimenes ārstu prakses vietās.

Turpinās būvdarbi Durbes pils katlumājas izbūves un saimniecības ēkas rekonstrukcijas projektā. Pabeigti jumta izbūves darbi, komunikāciju un inženiertīklu izbūve, vispārējie celtniecības darbi. Uzsākti iekšējo darbi. Izsludināts iepirkums par kokskaidu granulu piegādi jaunās katlumājas darba nodrošināšanai.

Sākot ar 2.februāri, atjaunots pagaidu algoto sabiedrisko darbu finansējuma projekts. Projektā Tukuma novadā ar Valsts līdzfinansējumu tiks atbalstītas 14 darba vietas gan lauku teritorijās, gan pilsetā.

Tūrisma informācijas centra darbinieki uzsākuši aktīvu dalību dažādās starptautiskās tūrisma izstādēs un gadatirgos, lai reklamētu Tukuma novada tūrisma objektus un piedāvājumus. Sagatavots jauns tūrisma ceļveža izdevums un noslēdzies iepirkums par tūrisma karšu un ceļveža bukleta druku.

Irlavā un Lestēnē

Precizēts pagastu pārvaldes budžets 2015.gadam, kurā iekļauti galvenie veicamie darbi un prioritātes.

Tukuma novada Domes priekšsēdētāja Gadu mijas pieņemšanā tika sumināti Irlavas iedzīvotāji Izolde Borisenko un Mārcis Krūmiņš.

Lestenes pagastā notika tikšanās, kurā pārrunāti jautājumi, kas saistīti ar grāmatas par Lestenes pagastu tapšanas gaitu un veicamajiem darbiem, lai rudenī grāmatu pabeigtu.

Irlavas un Lestenes deju kolektīvi piedalījās deju pasākumā Džūkstē. Lestenes Tautas namā notika atpūtas vakars. Irlavas sporta namā pagasta mērogā notiek sacensības šahā, šautriņu mešanā, novusā, zolitē, savukārt novada mērogā – telpu futbola, volejbola, badmintona sacensības, kā arī Latvijas čempionāta spēles florbolā.

Turpinās ceļu topogrāfiskās uzmērīšanas darbs 6 km apjomā Irlavā un Lestēnē.

Komunālais dienests uztur kārtībā pagastu teritorijas, kapsētās novāc pēc vētras kritušos kokus.

Slampē un Džūkstē

Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē aktuāla ir ceļu un ielu uzturēšana. Iegādāts materiāls ielu un ceļiņu kaisīšanai, ko var izmantot pagastu privātmāju un daudzdzī-

vokļu māju iedzīvotāji.

9.janvārī Tukuma novada Domes Pateicības dienā tika sveikti pagastu iedzīvotāji - Ričards Sležis, Linda Zemīte, Silvija un Jānis Stiebrī.

21.janvārī Džūkstē notika tikšanās ar Latvijas Valsts ceļu uzturētāja, „LATROSTRANS”, Slampes un Džūkstes pārvaldes un SIA „NTI serviss” pārstāvjiem par iespēju Džūkstes-Lestenes ceļa remontā pielietot jaunu grants segas stabilizācijas metodi ar polimēru. Pielietojot šo metodi, izveidojas blīvs monolīts hidroizolācijas slānis (līdzīgs betonam), kuru vairāku gadu garumā neiznīcina ne karstums, ne sāls.

Turpinās projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma novada Džūkstes pagasta Džūkstes ciemā” tīklu izbūves darbs. Līdz 23.janvārim izbūvēts kanalizācijas vads 133m garumā, ūdensvads 300m garumā un kanalizācijas spiedvads 80m garumā. Darbu tempus apgrūtina augstais gruntsūdens līmenis.

Slampes pagasta dzīvojamajai mājai „Silavas” uzlikta 28 ūdens skaitītāju radio galvas.

Kopā ar „Lattelecom” uzstādīti 3 uztvērēji, lai varētu attālināti nolasīt skaitītāja rādījumus.

„Komunālserviss TILDE” darbiniekiem notiks apmācība par jauno ūdensskaitītāju nolasīšanas sistēmu.

Janvārī Slampes un Džūkstes pagastos notikuši vairāki pasākumi.

Pūrē un Jaunsātos

Janvāris Pūrē un Jaunsātos sākās ar konsultatīvo padomju sēdēm. Noris noslēgto līgumu inventarizācija, un tiek gatavots iepirkums grants materiāla iegādei. Precizēts pārvaldes budžets 2015.gadam, kurā noteikti galvenie veicamie darbi, kā arī prioritātes.

Abu pagastu kultūras darbinieki kopīgi izstrādājuši darba plānu un sadarbību šim gadam.

Turpinās ceļu topogrāfiskās uzmērīšanas darbs 6 km apjomā Pūrē un Jaunsātos.

Uzsākta malkas sagatavošana nākamā gada apkures sezonai Pūres un Jaunsātu pagastā. Veikti remontdarbi ūdens atdzelžošanas stacijā „Viljete” Pūres pagasta Dzin-tara ciematā un profilaktiskie remontdarbi notekūdeņu pārsūknēšanas stacijā Pūres pagasta Abavas ielā.

Jauno gadu aktīvi uzsākuši abu pagastu amatiermākslas kolektīvi, piedaloties vairākos pasākumos. Sparīgi darbojas sportisti.

2014.gadā Pūres bibliotēkā, salīdzinot ar 2013.gadu, palielinājušies apmeklējumu skaitliskie rādītāji – vidēji mēnesī bibliotēkas pakalpojumus izmantojuši 1841 ie-

dzīvotāji (dienā - 89). Bibliotēkas tīmekļa vietnes apmeklējums 2014.gadā ir 7004, tas nozīmē, ka vidēji dienā informāciju bibliotēkas portālā apskata 20 attālinātie lietotāji.

Tumē un Degolē

Uzsākts gada pārskata sagatavošanas darbs. 2015.gads plānots ar nelielu budžeta pieaugumu.

Tumes pagasta Skolas un Pasta ielās tiek veiktas elektrogaisvadu līnijas nomaiņa pret kabeļiem. Darbus veic SIA „Telms”.

Tukuma novada Domes priekšsēdētāja Gadu mijas pieņemšanā apbalvojums „Tukuma novada Domes Pateicības raksts” tika pasniegts AS „Tukuma Straume” (valdes priekšsēdētājs Aivars Podnieks) un Inesei Ratkevičai. Pateicoties AS „Tukuma Straume” līdzfinansējumam un personiski Aivaram Podniekam, Tumes pagasta Jaunmokās tiek organizēts nozīmīgākais novada klasiskās mūzikas notikums – J.S.Baha festivāla vasaras koncerts un „Dārza svētki”, kā arī Žaņa Katlapa balva „Par nacionālo vērtību apliecinājumu Latvijas teātru vidē”. Inese Ratkeviča, ieguldot mērķtiecīgu darbu, aktīvi atbalsta sabiedrisko dzīvi Tukuma novadā, izveidojusi plašām iespējām bagātu un Latvijā zināmu viesu namu „Vašlejas” ar vairākām pirtīm, zālēm, baseinu un tenisa laukumu.

9. janvārī Daugavpilī notika konkurss „Sudraba Zvani”, kurā piedalījās Tumes jauktais koris un ieguva I pakāpi.

Tumē aizvadīts barikāžu atceres pasākums ar filmas „Baltijas Ceļš” scenārija autora Edgara Engīzera piedalīšanos, bet Tumes amatiermākslas kolektīvi un akordeonists Kaspars Gulbis sniedza skaistu koncertu pensionāriem.

Sēmē un Zentēnē

Turpinās rekonstrukcijas un restaurācijas darbi Pastariņa muzejā - lauku sētā Bisnieki. Nolemts rīkot kopēju tikšanos ar partnerību „Laukiem un Jūrai”, lai lemtu par turpmākajiem sadarbības projektiem Zentenes pagastā.

Izsolei tiek gatavots nekustamais īpašums „Katlu māja” Zentenes pagastā.

Nogreiderēti pagasta nozīmīgākie ceļi. No visām 15 pagastu kapsētām izvesti sašķīrotie atkritumi.

9.janvārī Tukuma novada Domes Pateicības rakstus saņēma Zentenes senioru ansambļa „Mežezers” vadītāja Ārija Ļipuncova un Sēmes bibliotēkas vadītāja Monta Videniece.

Zentenes kultūras namā notika linijdeju kolektīvu sadancošanās pasākums „Kopā jautrāk!”.

Jaunumi sociālajā jomā

Tukuma novada pašvaldības aģentūra „Tukuma novada sociālais dienests” informē par jaunumiem un plānotajām aktivitātēm 2015.gadā.

SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS JOMĀ – 1) No 2015.gada Tukuma novada pašvaldībā maznodrošinātas personas statusu ir iespējams iegūt arī **atsevišķi dzīvojošam pensionāram vai atsevišķi dzīvojošai personai, kurai noteikta I vai II grupas invaliditāte, vai pilngadību sasniegušam bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam līdz 24 gadu vecumam.** Statusu var iegūt, ja minēto personu ienākumi nepārsniedz 70% no attiecīgā gada 1.janvārī spēkā esošās minimālās mēneša darba algas apmēra (2015. gadā – 252 euro), ja personai nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi, vērtspapīri vai īpašums, izņemot normatīvajos aktos noteiktos izņēmumus, tā nav noslēgusi uztura līgumu un ir reģistrējies Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieks, ja persona nesaņem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu vai neatrodas ieslodzījumā. Maznodrošinātajām personām pēc elektroenerģijas tīrģus atvēršanas no 2015.gada 1.janvāra būs iespēja par elektrību maksāt mazāk nekā pārējiem iedzīvotājiem, proti, par noteiktu zemāku cenu (t.i. - iepriekšējais starta tarifs jeb 0,0131 euro par vienu kilovatstundu katrā norēķinu periodā (kalendārā mēnesī)), mēnesī varēs iztērēt 100 kilovatstundas. Maznodrošinātas personas var pretendēt arī uz nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem pašvaldībā.

2) No 2015. gada 1. janvāra pilngadību sasniegušam bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam līdz 24 gadu vecumam ir iespēja izvēlēties piemērotāko palīdzības formu patstāvīgās dzīves uzsākšanā – līdz 24 gadu vecumam reģistrēties rindā dzīvojamās telpas saņemšanai un pretendēt uz tiesībām rindas kārtībā saņemt dzīvojamo platību vai saņemt dzīvokļa pabalstu (45 euro mēnesī), ja turpina dzīvot ārpusģimenes aprūpes iestādē, audžuģimenē vai pie aizbildņa, un ir noslēgts izes līgums.

Savukārt pabalsts ikmēneša izdevumiem pilngadību sasniegušam bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam līdz 24 gadu vecumam no 2015. gada 1. janvāra ir 100 euro mēnesī, ar nosacījumu, ja viņš turpina mācības akreditētā vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē, augstskolā vai koledžā, un ir sekmīgs.

3) Saskaņā ar atbalsta programmu Tukuma novada ģimenēm ar bērniem no 2015. gada 1.janvāra ir paredzēts finansiā-

li atbalstīt aizgādņus aizgādņa pienākumu pildīšanā, piešķirot pabalstu 55,00 euro apmērā vienu reizi kalendārā gadā.

4) Iepriekšējo gadu kārtībā joprojām ir iespējams saņemt gan trūcīgas ģimenes statusu, gan maznodrošinātas ģimenes statusu, Pabalstu garantētā minimālā ienākuma nodrošināšanai, Dzīvokļa pabalstu, Pabalstus ģimenēm ar bērniem – brīvpusdienas un skolas piederumu iegādei mācību gada sākumā, pabalstu veselības aprūpei, kā arī pabalstus dažādās krīzes situācijās.

5) Arī 2015. gadā pašvaldība īsteno brīvprātīgās iniciatīvas iedzīvotāju atbalstam – ir iespējams saņemt Pabalstu jaundzimuša bērna aprūpei, dāvanu Zelta vai Dimanta kāzu jubilāriem, dāvanu apaļajās dzīves jubilejās (no 75 gadu dzīves jubilejas), dāvanu bērnam, uzsākot skolas gaitas 1.klasē.

6) Atbalsta programmas Tukuma novada ģimenēm ar bērniem ietvaros joprojām notiek Alternatīvo pakalpojumu attīstība (audžuģimenes kustības attīstība, kontaktpersonas pakalpojuma pilnveidošana, aizbildņu ģimenes stiprināšana) – gan izglītojošie pasākumi, gan psiholoģiskais atbalsts, gan finansiāls atbalsts bez vecāku gādības palikuša bērna aprūpē (audžuģimenēm – no 175- 280 euro mēnesī, aizbildņiem 55 euro mēnesī).

SOCIĀLO PAKALPOJUMU JOMĀ – Invalidu dienas centrs „Saime” (Tidaholmas ielā 1, Tukumā) sniedz pakalpojumus Tukuma novadā dzīvojošajām personām ar īpašām vajadzībām, kuras sasniegušas 16 gadu vecumu. Dienas centrā ir pieejama sociālā aprūpe, sociālā rehabilitācija, fizioterapija un fizioterapeita konsultācijas, slinga terapija, hidroterapija, masāžas, spoguļa terapija, runas treniņš, sociālo iemaņu treniņš, mākslas terapija, tekstila aplicēšana, floristika, drāmas grupa, vokāli-instrumentālais ansamblis. Iedzīvotājiem ir pieejamas aušanas, šūšanas, rokdarbu un kokapstrādes darbnīcas. Ja ir nepieciešams, tad tiek nodrošinātas psihologa konsultācijas. Tiek organizēti plenēri, 2-3 Kurzemes, Zemgales, Vidzemes zonālie pasākumi gadā, izbraukumu koncerti. Tiek nodrošināta ēdināšana vienreiz dienā un transports no/uz centru iedzīvotājiem ar smagiem funkcionāliem traucējumiem. Pēc nepieciešamības tiek sniegtas konsultācijas personām un viņu tuviniekiem par sociālajiem, pedagoģiskajiem, juridiskajiem jautājumiem. Darba laiks katru darba dienu no plkst. 8.00 līdz 17.00.

Dienas centrs „Saimīte” (Meža ielā

4-43, Tukumā) sniedz sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus bērniem invalīdiem ar smagiem garīgās un fiziskās attīstības traucējumiem vecumā no 3 līdz 16 gadiem, riska un trūcīgo ģimeņu bērniem vecumā no 2 līdz 5 gadiem, kuri savu dzīvesvietu deklarējuši Tukuma novadā. Bērni dienas centrā nodrošināti ar ēdināšanu 2 reizes dienā. Dienas centrā tiek nodrošinātas konsultācijas bērnu vecākiem par sociāliem un pedagoģiskiem jautājumiem, atelpas pakalpojums mātēm, kuras audzina bērnu invalīdu (neapmeklē aprūpes vai izglītības iestādes) vai bērnu līdz 5 gadu vecumam (neapmeklē bērnudārzu). Dienas centrā tiek organizētas un īstenotas sociālās rehabilitācijas programmas (atbalsta grupas), riska grupas ģimenēm, ar mērķi attīstīt sociālās prasmes un iemaņas bērnu audzināšanā. Centra darba laiks darba dienās no plkst.7.00 līdz 19.00.

Gada trešajā ceturksnī **Invalidu dienas centrs „Saime” un Dienas centrs „Saimīte”** pakalpojumus plānots sniegt labiekārtotā, īpaši pielāgotā vietā – Dārzniecības ielā 2A, Tukumā.

Jauniešu sociālais centrs (Tidaholmas ielā 1, Tukumā) sniedz sociālās rehabilitācijas pakalpojumus Tukuma novadā dzīvojošiem bērniem un jauniešiem vecumā no 7 līdz 18 gadiem ar uzvedības problēmām. Jauniešu centra uzdevums ir organizēt pašvaldībā bērnu un jauniešu brīvā laika lietderīgu izmantošanu un nepilngadīgo likumpārkāpēju individuālo profilaksi. Jauniešiem tiek piedāvāta neformālā izglītība, rokdarbu, kulinārijas un sporta nodarbības. Katru gadu tiek organizētas 4 nometnes sociālā riska grupas bērniem un jauniešiem. Jauniešu centrs iesaistās un īsteno gan starpnovadu, gan starpvalstu projektus. Darba laiks: pirmdienās, trešdienās, 14.00–19.00; otrdienās, ceturtdienās, 14.00–17.00. Piektdienās sporta nodarbības notiek ārpus centra telpām saskaņā ar iknedēļas darbības plānu.

Patversme (Dārza ielā 11/13, Tukumā) personām bez noteiktas dzīvesvietas vai krīzes situācijā nonākušajām personām pašvaldībā nodrošina īslaicīgu patvērumu, uzturu (vakariņas un brokastis), personiskās higiēnas iespējas (duša un veļas mazgāšana), darba terapiju un sociālā darba speciālistu pakalpojumus. Veic klaidonības un bezpajumtniecības preventīvus pakalpojumus, sociālās korekcijas nodarbības, nodrošina atkarību konsultatīvā punkta darbību. Atkarību konsultatīvajā punktā ir iespēja saņemt individuālās konsultācijas

par atkarību jautājumiem un tiek nodrošinātas individuālās konsultācijas līdzatkarīgajiem. Tiek veikts ielu darbs ar narkotiku lietotājiem un šļircu maiņa. Tiek piedāvāti medmāsu pakalpojumi katru pirmdienu no plkst. 15.00 līdz 18.00. Zupas virtuve (no oktobra līdz aprīlim) atvērta pirmdienās, trešdienās, piektdienās no plkst.11.00 līdz12.00. Patversmes darba laiks vasaras sezonā (01.05. – 30.09.) – katru dienu no plkst.20.00 līdz 07.00, ziemas sezonā – (01.10. – 30.04.) katru dienu no plkst.19.00 līdz 08.00.

Aprūpes mājās dienests (Dārza ielā 11/13, Tukumā) nodrošina aprūpes mājās pakalpojumu Tukuma novada pašvaldības iedzīvotājiem. Tiek nodrošināta pamatvajadzību apmierināšana dzīvesvietā personām, kuras objektīvu apstākļu dēļ (slimība, vecums, invaliditāte) nevar sevi aprūpēt. Pakalpojums - Aprūpe mājās - tiek organizēts atbilstīgi nepieciešamajam aprūpes līmenim un sadarbībā ar ārstniecības iestādēm, dažādām privātā sektora, sabiedriskām un reliģiskām organizācijām. Ārpus Tukuma pilsētas šo pakalpojumu pēc iepriekš sastādītā grafika nodrošina **mobīlā aprūpes brigāde**.

Aprūpes istabas piedāvā sekojošus pakalpojumus: asins spiediena mērīšanu, cukura līmeņa noteikšanu asinīs, terapijas efektivitātes kontroli, pārsiešanas, injekcijas, psihosociālo atbalstu, sasaisti ar ģimenes ārstu un sociālo dienestu, izglītojošos pasākumus par veselīgu dzīvesveidu. Aprūpes istabas darba laiki: otrdienās 14.00-18.00 (Celtnieku ielā 3); trešdienās 9.00-11.00 (Aviācijas ielā 3); ceturtdienās 14.00-18.00 (Aviācijas ielā 3).

Slampes un Džūkstes pagastu kopienas centrs „Rīti” sniedz pakalpojumus Tukuma novadā dzīvojošām pirmspensijas un pensijas vecuma personām, ģimenēm ar bērniem un bērniem, kas pakļauti sociālās atstumtības riskam, personām ar funkcionāliem traucējumiem, bezdarbniekiem, bezpajumtniekiem, bērniem, nepilngadīgām māmiņām, jauniešiem pēc ārpusģimenes aprūpes, u.c. pakalpojumi pēc pašvaldības iedzīvotāju vajadzībām.

Kopienas centrā ir pieejams dienas aprūpes centra pakalpojums, sociālās rehabilitācijas pakalpojums bērniem un jauniešiem, patversmes pakalpojums, kā arī higiēnas istabas (duša un veļas mašīna). Pēc pieraksta ir iespējams saņemt sociālā darbinieka, fizioterapeita, sociālā rehabilitētāja, psihologa, ārsta un jurista konsultācijas. Speciālistu un dienas centra pakalpojuma darba laiks katru darba dienu 08.00–17.00. Patversmes pakalpojums pieejams visu diennakti. Bērnu un jauniešu centra pakalpojums darba dienās no plkst.13.00 līdz 17.00.

Pagastu teritorijas iedzīvotāju pašsursu aktivizācijai tiek veidoti un attīstīti **kopienas centri**, kas sniedz pakalpojumus Tukuma novadā dzīvojošām pirmspensijas un pensijas vecuma personām, ģimenēm ar bērniem un bērniem, kas pakļauti sociālās atstumtības riskam, personām ar funkcionāliem traucējumiem, bezdarbniekiem, bezpajumtniekiem, bērniem, nepilngadīgām māmiņām, jauniešiem pēc ārpusģimenes aprūpes, u.c. pakalpojumi pēc pašvaldības iedzīvotāju vajadzībām.

Iedzīvotāju aktivitātes atbalsta un veicina sociālais darbinieks.

Pūres kopienas centrā ir pieejama higiēnas istaba (duša un veļas mašīna). Iespējams saņemt sociālā darbinieka konsultācijas un, pēc pieraksta, – psihologa, sociālā darbinieka darbam ar personām ar atkarības problēmām konsultācijas. Tiek organizētas atbalsta grupas noteiktām mērķu grupām. Kopienas centra darba laiks pirmdienās no 08.00–18.00, piektdienās no 08.00-16.00. Iedzīvotāju pieņemamais laiks: pirmdienās 14.00–18.00; piektdienās 08.00-12.00.

Irlavas kopienas centrā ir pieejams sociālās rehabilitācijas pakalpojums bērniem un jauniešiem. Jauniešiem tiek piedāvāta neformālā izglītība, rokdarbu, kulinārijas nodarbības. Iespējams saņemt sociālā darbinieka konsultācijas, pēc pieraksta – psihologa, sociālā darbinieka darbam ar personām ar atkarības problēmām konsultācijas. Tiek organizētas atbalsta grupas noteiktām mērķu grupām. Kopienas centra darba laiks 08.00–17.00 darba dienās. Iedzīvotāju pieņemamais laiks: pirmdienās 14.00–18.00; piektdienās 8.00-12.00.

Sēmes kopienas centrā „Mūsmājas” ir pieejama higiēnas istaba (duša un veļas mašīna). Iespējams saņemt sociālā darbinieka konsultācijas, pēc pieraksta – psihologa, sociālā darbinieka darbam ar personām ar atkarības problēmām konsultācijas. Tiek organizētas atbalsta grupas noteiktām mērķu grupām. Kopienas centra darba laiks otrdienās 09.00–20.00, trešdienās 16.00–20.00, ceturtdienās 12.00- 20.00, piektdienās 9.00–20.00. Iedzīvotāju pieņemamais laiks: otrdienās 09.00–12.00; piektdienās 09.00-12.00.

2015. gadā turpinās uzsāktā sociālo pakalpojumu iniciatīva – paplašināt personām ar smagiem funkcionāliem traucējumiem sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā:

- Tiek attīstīts **Grupu dzīvokļa pakalpojums „Mežrozītēs”** Irlavā, Irlavas pagastā. Plānots, ka pakalpojumu varēs saņemt līdz 7 iedzīvotājiem.

- Tiek pilnveidots 6.līmeņa aprūpes mājās pakalpojums vai nākotnē **Pansijas pakalpojums „Mežrozītēs”** Irlavā, Irlavas pagastā. Šo pakalpojumu jau saņem 7 iedzīvotāji.

*Ina Balgalve
Tukuma novada sociālā
dienesta direktore*

Aicinām saņemt nopelnītās balvas

Tukuma novada Dome aicina iedzīvotājus, kuri piedalījās brīnišķīgajā Ziemassvētku gaidīšanas procesā, rotājot un izgaismojot savu īpašumu logus, balkonkus, durvis, jumta kores, dārzus un skatlogus, bet Jaungada naktī Brīvības laukumā nesaņēma balvu par ieguldīto darbu, to saņemt Tukuma novada Domes Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Talsu ielā 4, līdz šā gada 20.februārim. Izgaismotāko īpašumu saraksts un balvu ieguvēji ir publicēti Domes mājas lapas www.tukums.lv rakstā “Gadu mijā sveic izrotāto un izgaismoto namu īpašniekus”.

Kustamās mantas izsole

Tukuma novada Dome 2015.gada 3.martā plkst.15.00 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko kustamās mantas otro atklātu mutisku izsoli ar augšupejošu soli uz pašvaldībai piederošo kustamo mantu:

automašīna Ford Mondeo, reģistrācijas Nr.FD 866, 2004.gads, sākumcena EUR 405,00. Apskate iespējama darba dienās SIA „Formula Serviss”, iepriekš zvanot uz mobilo tālr. 29282886 (I.Ansons).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē Tukuma novada Domes 315.kabinetā darba laikā.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā no izsoles sākumcenas EUR 40,50 un dalības maksa EUR 10,00.

Informācija par Tukuma lidostas darbību

Tukuma lidostas projekts ir nozīmīgs infrastruktūras objekts, kas ir būtisks reģiona attīstības virzītājs ilgtermiņā. Nav jābūt ekonomistam, lai novērtētu minētā projekta gan tiešos (darbavietas, nodokļu ieņēmumi pašvaldībām u.c.), gan **īpaši** netiešos ieguvumus (uzņēmējdarbības paplašināšanas **iespējas** jebkurai reģiona saimniecības sfērai vai uzņēmumam, kas transformējas tiešajos ieguvumos). Uz pašreizējo brīdi projektā ieguldītās (**tikai privātās**) investīcijas terminā, lidlauka infrastruktūras, drošības, instrumentālās vadības, vides aizsardzības un citās pozīcijās pārliecina par projekta attīstītāju mūsdienu kvalitātes prasību respektēšanu un plānoto darbību vairāku gadu desmitu perspektīvā. Pēdējā laikā masu saziņas līdzekļos izplatītā informācija un paustie viedokļi rada maldinošu priekšstatu par situācijas būtību un turpmāko notikumu attīstību. Tāpēc šajā sakarā nepieciešams nepastarpināts pašvaldības komentārs:

1. SIA „Tukuma airport” masu saziņas līdzekļos un tikšanās laikā ar uzņēmējiem šā gada 20.janvārī ir paziņojis par darbības turpināšanu ar mērķi nodrošināt regulārus komercpārvadājumus (pasažieru, kravas) atbilstoši sākotnējiem plāniem.
2. Atsaucoties uz iepriekš minēto, Tukuma novada Domei **nav pamata** atcelt

(grozīt, precizēt utt.) 2011.gada 25.augusta (prot.Nr.12, 11.§.) lēmumu „Par saskaņojumu Tukuma lidlauka izmantošanai”, jo tie ir pašvaldības **noteikumi** (starplēmums) SIA „Tukuma airport” plānotās darbības paplašināšanai. Visās tiesu instancēs, ar gala lēmumu Augstākajā tiesā, iepriekšminētais Domes lēmums ir atzīts par tiesisku un atbilstošu spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Līdz brīdim, kamēr SIA „Tukuma airport” saņems visas normatīvajos aktos paredzētās atļaujas darbības paplašināšanai, spēkā ir pašvaldības iepriekš noteiktie ierobežojumi gan lidaparātu masai, gan lidojumu laikiem.

3. Arī Vides pārraudzības valsts biroja atzinums par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumam lidostas “JURMALA AIRPORT” (Tukuma lidostas) darbības paplašināšanai ir **starplēmums**. Minētais starplēmums paredz divas alternatīvas – pirmā, saglabājot iepriekšējo darbības intensitāti, pieļauj iespēju nodot ekspluatācijā un turpmāko lietošanu papildus izbūvētajai infrastruktūrai. Otrā, ņemot vērā novērtējumā konstatētos limitējošos faktorus (gaisa piesārņojums, troksnis), nepieļauj iespēju darbības paplašināšanai līdz 3000 regulārajiem lidojumiem gadā.
4. Gala lēmumu (**kas ir administratīvs**

akts) atbilstoši likumam „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” pieņem tā pašvaldība, kuras teritorijā darbība ir plānota. Konkrētajā gadījumā – Engures novada Dome.

5. Tukuma pašvaldība var ierosināt, ka galējais lēmums ir jāpieņem Ministru kabinetam. Taču šādam ierosinājumam jābūt pamatotam uz iepriekš minēto Vides pārraudzības valsts biroja atzinumu un tajā norādīto konkrēto ietekmi uz Tukuma novada teritoriju.
6. No Vides pārraudzības valsts biroja atzinuma var secināt, ka Tukuma novada teritorijā neviens limitējošo faktoru (gaisa piesārņojums, troksnis) robežlielumu pārsniegums **nav konstatēts**. Tāpat tiek secināts, ka tikai **būtiski** limitējošo faktoru robežlielumu pārsniegumi atstāj ievērojamas sekas uz īpašumu kā materiālo vērtību.
7. Jebkurā gadījumā paliek spēkā Domes 2011.gada 25.augusta (prot.Nr.12, 11.§.) lēmuma nosacījums par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma piemērošanu īpašumiem, kuriem Tukuma lidlauka darbības rezultātā iespējama nekustamā īpašuma vērtības samazināšanās.

Ēriks Lukmans

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs

Atbalsts starptautiskas lidostas izveidei

2015.gada 20.janvārī biedrības „Tukuma uzņēmēju klubs” biedri un atbalstītāji kopā ar Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK), Tukuma novada un Engures novada pašvaldības pārstāvjiem apmeklēja lidostu „Jūrmala”. Lidostas direktors Jevgēnijs Sohenko un juriste Viktorija Šalajeva visiem interesentiem izrādīja ieguldīto darbu lidlauka sakārtošanā un termināla izveidē. Redzētais visus pārsteidza, jo pirms trīs gadiem, apskatot padarīto un klausoties iecerēs, mums nebija pārliecība, ka iespējams sasniegt šādu rezultātu. Skaists un moderns termināls ar izgaismoto lidlauka skrejceļu gaida, kad varēs uzņemt pasažierus. Ar lidlauka un tā saistīto pasažieru, kravu un infrastruktūras apkalpošanu tiks izveidotas vismaz 50-70 darba vietas Tukuma un Engures novadu iedzīvotājiem, bet darbībai paplašinoties, vēl vairāki desmiti labi apmaksātu darba vietu. Lidlauka darbība pavērs papildus iespējas uzņēmējdarbības attīstībai.



Viesošanās laikā Engures novada priekšsēdētājs Gundars Važa pastāstīja par uzņēmējdarbību apkārtējā teritorijā, kā arī tās attīstības perspektīvām. Līdzās lidlaukam izveidots Smārdes industriālais parks, lai aptuveni 100 hektāru platībā attīstītu multifunkcionālu teritoriju.

Protams, uzņēmējus ļoti sarūgtina fakts, ka Vides pārraudzības valsts biroja (VPVB) atzinums par ietekmes uz vidi novērtējumu (IVN) ir negatīvs. Tas atļauj termināla ēku nodot ekspluatācijā, bet neļauj uzsākt regulārus pasažieru un kravu pārvadājumus, palielinot reisu skaitu līdz 3000 pacelšanās/nolaišanās reizēm gadā. Tomēr process nav apstājies un „plintes netiek mestas krūmos”. Uzņēmējs un pašvaldība turpinās strādāt pie tā, lai izdotos īstenot ieceri – izveidot

starptautisku lidlauku pasažieru un kravu pārvadājumiem. Lai to panāktu, tiks vēlreiz pārstrādāts iepriekšējais ietekmes uz vidi novērtējums, kas bija nepilnīgs un, iespējams, arī nekvalitatīvs, kā arī tiks iesaistītas gan par nozari atbildīgā Satiksmes ministrija, gan par uzņēmējdarbības attīstību atbildīgā Ekonomikas ministrija.

Tukuma uzņēmēju kluba biedru vārdā lidostas īpašniekiem un darbiniekiem izsakām atbalstu un novēlam izturību uzsāktā darba pabeigšanā, kā arī aicinām iedzīvotājus atbalstīt šī projekta ieviešanu. Pašlaik nav lielāka un stratēģiski svarīgāka infrastruktūras objekta būvniecība Tukuma apkārtnē, kuras darbības rezultātā tiktu izveidotas tik daudz jaunas darba vietas un radīta iespēja apkārtējās teritorijas attīstībai.

Mēs „par” starptautisku lidostu ar regulāriem pasažieru un kravu pārvadājumiem.

Aleksandrs Zatevahins, Ojārs Rencis, Ilgvars Kalniņš, Juris Luščenoks, Agnese Ritene, Andris Ritenis, Ēriks Lukmans, Gundars Važa, Imants Valers, Andris Zemītis, Inese Tise-Goda, Ingrīda Smuškova, Raivis Nikolājevs, Ilze Nikolājeva, Zane Siliņa, Andrejs Joksts, Juris Šulcs, Sandra Pelce, Edmunds Pelcis, Edmunds Jurēvics, Arvis Bumbiers, Juris Viksna, Aina Lapiņa, Laimonis Lapiņš, Arnis Zeilis, Teiksmā Pastora, Rihards Sležis, Ringolds Smilga, Māris Rudaus Rudovskis, Artis Kampars, Ēvalds Zunda, Arnis Zekunde, Vija Siljēkaba, Ivars Liepiņš, Māris Birzulis.

Tukuma Pilsētas svētki jau 20. reizi



No šā gada 24.līdz 26.jūlijam tiks svinēti Tukuma Pilsētas svētki ar devīzi „Uz Tukumu pēc smukuma”. Tie būs īpaši ar to, ka tiks atzīmēta Tukuma Pilsētas svētku divdesmitā gadadiena. Pirmie Tukuma pilsētas svētki norisinājās 1995.gada jūlijā, kad toreizējais Tukuma pilsētas Domes priekšsēdētājs Ēriks Zunda atklāja rekonstruēto Brīvības laukumu. 1995.gadā tika svinēta arī 550 gadu jubileja, kopš Tukums vēstures

rakstos minēts kā mazpilsēta un 200 gadu jubileja, kad Krievijas ķeizariene Katrīna II piešķīra Tukumam pilsētas tiesības.

Šogad svētkus caurvīs motīvs – Tukuma Smukuma meklēšana, kura mērķis ir mudināt iedzīvotājus apzināties, ka Tukums esam mēs paši. Tukuma Smukums slēpjas bērnos un jauniešos, radošos, sportiskos un aktīvos cilvēkos, enerģiskos uzņēmējos, mākslā, dzejā, mūzikā u.c.

Svētku pirmā diena, 24.jūlijs, būs veidota kā citādu sajūtu diena. Iedzīvotāji tiks aicināti baudīt mākslu un aktivitātes Pils ielā un policijas pagalmā. Savukārt Durbes estrādē notiks mūsdienu deju lielkoncerts, kur Smukums tiks atklāts Tukuma jauniešos, kuri izdejos XI Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku repertuāru.

25.jūlijā Brīvības laukumā ikvienam būs iespēja izjust seno laiku atmosfēru, kad tajā darbojās tirgus un pulcēja tirgotājus, amatniekus un pircējus no tuvām un tālām vietām. Senos laikos tirgus nebija iedomājams bez tam raksturīgās kņadas un jautrām izdarībām, un tāds tas būs arī pilsētas

svētkos. Par atmosfēru rūpēsies lauku muzikanti, notiks dažādas aktivitātes un cīņu paraugdemonstrējumi. Harmonijas iela atkal pārtaps par mākslinieku ielu, kurā interesentiem būs iespēja aplūkot vēl neredzētus mākslas darbus, kā arī izmēģināt roku radošajās darbnīcās. Melnezera trasē notiks skrējiens pēc Smukuma visai ģimenei. Savukārt dienas izskaņā visi Tukuma Smukuma meklētāji vienosies kopīgā gājienā uz Durbes estrādi, kur notiks svētku lielais koncerts. Tāpat kā pirmajos un desmitajos Tukuma pilsētas svētkos, iedzīvotājus priecēs krāšņs svētku salūts.

26.jūlijā pasākumi būs veltīti galvenokārt mazajiem tukumniekiem un sportiskām aktivitātēm. Tā būs lieliska diena, ko pavadīt ģimenes lokā.

Šobrīd darba grupa strādā pie Tukuma pilsētas svētku programmas izveides. Precīzāka informācija par gaidāmajām aktivitātēm sekos.

Anda Andžāne
Izdevuma „Tukuma Laiks” redaktore

Par nekustamo īpašumu izsoles rezultātiem

1. 2015.gada 6.janvārī izsolē tiesības iegūt īpašumā par samaksu nekustamo īpašumu – neapdzīvojamo telpu Ed.Veidenbauma ielā 1-29A, Tukumā, Tukuma novadā, ir ieguvusi Dzidra Krēvica.

2. 2015.gada 6.janvārī izsolē tiesības iegūt īpašumā par samaksu nekustamo īpašumu – dzīvokli Kandavas ielā 24-1, Tukumā, Tukuma novadā, ir ieguvis Gatis Lazdiņš.

**Ja savās pasta kastītēs izdevumu
“TUKUMA LAIKS”
nesaņemat, lūdzam informēt
pa tālruni 63132774
vai anda.andzane@tukums.lv**

Par naudas balvām Tukuma novada sportistiem

Šis gads ir pirmais Tukuma novadā, kad mūsu novada sportistiem tiks piešķirtas naudas balvas par izciliem sasniegumiem sportā. Kopš pagājušā gadsimta deviņdesmito gadu beigām līdz pat 2009.gadam Tukuma pilsēta īstenoja tradīciju prēmēt sportistus par izciliem sasniegumiem, bet, sākoties krīzei valstī, novads bija spiests atteikties no šādas atzinības izteikšanas. Jautājums par prēmiju piešķiršanu novada sportistiem tika aktualizēts pērn aprīlī, kad Dome apstiprināja noteikumus „Naudas balvas par izciliem sasniegumiem sportā”. Izvērtējot saņemtos pieteikumus, atbilstīgi noteikumiem par sportiskajiem sasniegumiem 2014.gadā tiks piešķirtas naudas balvas 25 Tukuma novada sportistiem, viņu treneriem un basketbola kluba „Tukums” 5 veterānu komandām. Kopējais naudas

balvu apjoms ir 9002,00 euro. Ņemot vērā, ka sportists vai komanda var tikt prēmēti gan par sasniegumiem valstī, gan Eiropā, gan Pasaules čempionātos, un mūsu sportistiem šādi sasniegumi ir, izmaksājamās summas ir ļoti dažādas – no 45,00 euro līdz 1335,00 euro.

Izcilus sasniegumus 2014.gadā guvuši mūsu šāvēji Kristaps Smilga, Lauris Strautmanis un Emīls Vasermanis, iegūstot pirmo vietu 51.Pasaules čempionātā ložu šaušanā Spānijā, Egards Meņģelis izcīnīja trešo vietu Eiropas čempionātā Kvadri Pro klasē, pirmās vietas LR čempionātos ieguvušas šāvējas Annija Nadīna Širvanova un Gita Upmane, vieglatlēte diska mešanā Sandija Balande-Balode, lidmodelisti Jānis Sproģis un Artis Kiršteins, svarcēlājs Ēriks Kanbergs, panākumus Latvijas U-17, U-18 fut-

bola izlases sastāvā guvis futbolists Kristaps Gailis. Lieliskus rezultātus sasnieguši mūsu novada sporta veterāni – vieglatlēti Laila Pētersone, Anita Liepiņa, Modris Liepiņš un Madars Breide, basketbolistes Linda Dreimane un Guna Horelika, un basketbola kluba „Tukums” veterānu komandas.

Pasākumā „Tukuma novada Sporta laureāts 2014”, kas notiks 13.februārī Tukuma ledus hallē, tiks nominēti ne tikai šie sportisti, bet arī tie, kuri guvuši citus ievērojamus sasniegumus dažādās sporta disciplīnās 2014.gadā.

Inese Smirnova

Tukuma novada Domes

Kultūras, Sporta un Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Arī Tukuma novads lepojas ar sociālajiem darbiniekiem

Izdevuma „Tukuma Laiks” janvāra numurā tika publicēta saruna ar Tukuma novada Sociālā dienesta darbinieci Sarmīti Kalniņu, kuru iedzīvotāji bija izvirzījuši konkursam „Labākais sociālais darbinieks Latvijā 2014”, šoreiz par savu pieredzi sociālajā jomā stāsta Ilga Girgensone, kura šim konkursam tika izvirzīta no vadības puses.



Ilga Girgensone

Ilga Girgensone strādā par sociālo darbinieci Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes kopienas centrā „Rīti”. Sociālajā jomā Ilga strādā jau no 2000.gada, taču iepriekš bijusi lauku attīstības speciāliste Slampes pagastā un konsultējusi iedzīvotājus lauksaimniecības nozarē. Samazinoties

darba slodzei šajā jomā, Ilga apguva sociālā darbinieka un sociālā aprūpētāja profesiju, vēlāk beigusi maģistrātūru ar sociālā darba vadības novirzienu.

Kopienas centrā „Rīti” iedzīvotājiem ir iespēja saņemt sociālo palīdzību, sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, kā arī patversmes pakalpojumu krīzē nonākušām ģimenēm ar bērniem. Bez sociālā darbinieka centrā darbojas arī sociālais rehabilitētājs un sociālais pedagogs darbam ar bērniem un jauniešiem. Šobrīd kopienas centram tiek meklēti arī fizioterapeiti, kurš apmeklētājiem piedāvātu iespēju saņemt fizioterapeita individuālos pakalpojumus un konsultācijas veselības uzlabošanai senioriem un invalīdiem. Ilgas pienākumos ir rūpēties par centra darbību un nodrošināt apmeklētājiem dažāda veida aktivitātes, kas ne vien aizpilda viņu brīvo laiku, bet arī uzlabo veselību, dzīves kvalitāti un iemāca daudz jauna.

Ilga stāsta, ka apmeklētāju centrā netrūkst. Uz dažādām nodarbībām un procedūrām nāk gan vietējie pagasta iedzīvotāji, gan iemītnieki no tuvākajiem ciemiem – Ozolniekiem, Džūkstes, Lanceniekiem un Pienavas. Kopienas centru regulāri apmeklē pensijas vecuma cilvēki un invalīdi, kas aktīvi piedalās vingrošanas nodarbībās un dažādos pasākumos. Var tikai apbrīnot viņu apņēmību un vēlmi darboties. Savukārt pēcpusdienās savu brīvo laiku nāk pavadīt bērni un jaunieši. Kopienas centrā iedzīvotājiem ir iespēja izmantot arī dušu, masāžas vannu, veļas mazgājamo mašīnu.

Tiek nodrošināta arī iespēja uzturēties krīžu telpās, kurās uz noteiktu laiku tiek izmitinātas krīzes situācijās nonākušas personas un ģimenes. Šobrīd krīzes telpās ir izmitinātas 4 ģimenes.

Ilga atzīst, ka darbs nav viegls, lai to darītu, šim darbam ir jāpatiek un tam jābūt daļai no cilvēka dzīves. Ir jāsakaras ar dažādām dzīves situācijām, kas prasa gan uzmanību, gan pacietību. Lai apmeklētājiem tiktu nodrošinātas gan interesantas, gan lietderīgas aktivitātes, darbam ir nepieciešama arī radoša pieeja. Īpaši pensijas vecuma cilvēkiem ir svarīgi gūt pozitīvas emocijas no centrā pavadītā laika. Kopā tiek gan dziedāts, gan dejots, gan izmēģinātas jaunas receptes. Katru vasaru tiek plānotas arī kopīgas ekskursijas. Tomēr ne vienmēr sanāk veltīt tik daudz laika un uzmanības apmeklētājiem, cik vēlētos, jo ikdienā Ilgai daudz laika aizņem darbs ar dokumentiem, kā arī dažādas kopienas centra saimnieciskās lietas.

Arī brīvajā laikā Ilga aktīvi iesaistās sabiedriskajā dzīvē. Šobrīd viņa dzied Tukuma pilsētas Kultūras nama folkloras kopā „Avots”, bet iepriekš dziedāja Slampes pagasta folkloras kopā „Pūrs”. Koncertējot ar folkloras kopu, ir iespēja ne vien sagādāt prieku sev un citiem, bet arī gūt jaunu pieredzi.

Ilga atklāj, ka izvirzīšana konkursam „Labākais sociālais darbinieks Latvijā 2014”, bija pārsteigums un prieks, ka vādība viņas darbu ir novērtējusi. Tas sniedz motivāciju strādāt ar vēl lielāku degsmi un

centību. Lai nākotnē uzlabotu centra darbību, Ilga plāno pieaicināt attiecīgus speciālistus, kas apmeklētājiem sniegtu profesionālas konsultācijas dažādās jomās. Sociālā darbiniece cer, ka turpmāk izdosies vairāk pavadīt laiku kopā ar centra apmeklētājiem, lai sniegtu viņiem nepieciešamo atbalstu

un dalītos savā pieredzē. Protams, netrūkst arī saimniecisko darbu, piemēram, jāierīko bruģis pagalmā, jāsilina ēkas jumts, jāatjauno kopienas centram pretī esošā ēka u.c.

Kopienas centrs „Rīti” ir atvērts katru darbadienu no plkst. 8.00 līdz 17.00, apmeklētāju pieņemšana nodrošināta pirm-

dienās no plkst. 14.00 līdz 18.00 un piektdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00. Te ikvienam interesentam ir iespēja pievienoties nodarbībām, kā arī saņemt nepieciešamo palīdzību un atbalstu.

Anda Andžāne

Izdevuma „Tukuma Laiks” redaktore

Sadarbība uzņēmējdarbības attīstībai Tukuma novadā

Jebkuras teritorijas attīstību nodrošina cilvēki, kas tajā dzīvo un strādā, kas nodarbojas ar uzņēmējdarbību, kas dod iespēju strādāt citiem. Savstarpējā sadarbība dažādos līmeņos veicina šo procesu.

Tukuma novada pašvaldībai ir svarīga uzņēmējdarbības vides uzlabošana. Ir izstrādāti attīstības plānošanas dokumenti – Tukuma novada teritorijas plānojums 2011.-2023. gadam, Tukuma novada integrētās attīstības programma 2011.-2017. gadam, kā arī Tukuma novada attīstības stratēģija 2013. – 2033. gadam. Pēdējos gados ir rekonstruētas vairākas pilsētas ielas un pašvaldības ceļi, kā arī lieli līdzekļi investēti infrastruktūras, t.i., siltumapgādes un ūdenssaimniecības attīstībā gan pilsētā, gan pagastos.

Lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību, pašvaldība vēlas paplašināt līdzšinējo sadarbību un ieviest jaunas iniciatīvas uzņēmējdarbības atbalstam. Pagājušā gada nogalē tika uzlabota uzņēmējdarbības atbalsta struktūra, piesaistot vienu darbinieku tiešam darbam ar uzņēmējiem – Zani Siliņu, pašvaldības izpilddirektora padomnieci ekonomikas un attīstības jautājumos.

2014. gada nogalē tika uzsāktas tiešās tikšanās ar uzņēmējiem, lai rosinātu savstarpējo dialogu un sapratni par esošo si-

tuāciju un sadarbības iespējām. Īpaši svarīgi tas bija saistībā ar jaunā Eiropas Savienības (ES) plānošanas perioda iespējamajām investīcijām uzņēmējdarbības atbalstam. Jāatzīmē, ka sarunu rezultātā iezīmējās problēmas, kas saistītas ar infrastruktūras sakārtošanu pie diviem uzņēmumiem SIA „CSK STEEL” un SIA „Vilomix Baltic”. Lai to risinātu, pašvaldība plāno piesaistīt ES fondu līdzekļus un sadarboties ar uzņēmumiem plānoto mērķu sasniegšanā.

Lai veicinātu savstarpējo sadarbību, izmantojot Tukuma uzņēmēju kluba kontaktus, uzņēmēji tika uzrunāti iesaistīties 2015. gada Tukuma pilsētas svētku kuplīnāšanā ar savām idejām un darbībām. Īpaši tika uzrunāti Pils ielas uzņēmēji, lai rosinātu pilsētas svētku laikā atdzīvīnāt centrālo ielu – Pils ielu. Ir skaidrs, ka tas būs īpašs notikums un visu iesaistīšanās sagatavošanas procesā tai piešķirs īpašu noskaņu. Un noteikti ir jāpiemin, ka mūsu pašvaldībā strādā apbrīnojami darbīgi, atsaucīgi un pozitīvi cilvēki – uzņēmēji.

Pagājušajā gadā pirmo reizi pašvaldība sasauca lauksaimniekus uz semināru „Tukuma novada lauksaimnieku informatīvā pēcpusdiena”, kura ietvaros lauksaimnieki tika iepazīstināti ar pašvaldības attīstības virzieniem un sadarbības iespējām, ar in-

vestīcijām lauksaimniecības jomā saistībā ar Eiropas Savienības fondu plānošanas periodu 2014.-2020. gadam, kā arī ar pašvaldības atbalstu lauksaimniekiem nekustamā īpašuma nodokļa jautājumā. Atsaucība bija liela, kas nozīmē, ka šādi pasākumi ir nepieciešami.

Šī gada ietvaros ir plānots turpināt organizēt tikšanās ar esošajiem uzņēmējiem, kā arī strādāt pie iespējamo investoru un investīciju piesaistes pašvaldībā. Tiks paplašināta informācijas plūsma par aktualitātēm uzņēmējdarbībā, par investīciju teritorijām pašvaldībā, uzlabojot mājaslapas sadaļas un izmantojot bezmaksas informatīvo izdevumu „Tukuma laiks”. Pēc nepieciešamības tiks organizēti informatīvie semināri par uzņēmējiem interesējošām tēmām un aktualitātēm. Plānots uzsākt jaunu iniciatīvu grantu veidā jauno uzņēmēju atbalstam, kā arī atjaunot uzņēmēju godināšanu dažādās kategorijās.

Pašvaldība ir atvērta jaunām idejām, ierosinājumiem, iniciatīvām un sadarbībai uzņēmējdarbības attīstības veicināšanā. Interesentus aicinām sazināties ar Zani Siliņu, pašvaldības izpilddirektora padomnieci ekonomikas un attīstības jautājumos, tālrunis 63107284, mobilais tālrunis: 29807500, e-pasts: zane.silina@tukums.lv.

Sabiedrības veselības veicināšana Tukuma pašvaldībā

Veselība ir visvērtīgākais, kas katram cilvēkam dots. Tā ir arī resurss, kas veicina valsts, pilsētas un novada attīstību. Tieši tāpēc ir svarīgi pašvaldībā radīt veselību veicinošu dzīves vidi.

Pēdējos gados Tukuma novadā ir attīstīta infrastruktūra, kas saistīta ar iedzīvotāju aktivitātes veicināšanu, t.sk., Džūkstes pamatskolas un Sēmes sporta zāles būvniecība, Pauzera pļavu mākslīgā futbola laukuma izbūve, Tukuma Raiņa ģimnāzijas sporta halles rekonstrukcija, Tukuma sporta un Atpūtas kompleksa (tagad Tukuma Sporta skolas) stadiona renovācija, kā arī sporta un atpūtas vietu labiekārtošana, veloceliņu izbūve, gājēju celiņu un bērnu rotaļu lauku-

mu izbūve un iekārtošana gan pilsētā, gan pagastos.

Paralēli tam pašvaldībā notiek dažādas iniciatīvas, kuras ievieš gan pašvaldība, gan sabiedriskās organizācijas, gan biedrības, gan uzņēmumi un individuāli aktīvistī. Tās ir sporta aktivitātes, informatīvie pasākumi, ārstniecības un rehabilitācijas pasākumi.

Šajā gadā ir plānots izstrādāt stratēģiju sabiedrības veselības veicināšanas jomā, turpināt infrastruktūras attīstību, kas ietver Tukuma 3.pamatskolas sporta zāles būvniecību, pilsētas parka rekonstrukciju, jaunu gājēju celiņu izbūvi un rekonstrukciju, kā arī informatīvo pasākumu ieviešanu

skolās, bērnudārzos, ārstniecības iestādēs, biedrībās dažādām mērķa grupām. Informācija par konkrētiem pasākumiem tiks ievietota pašvaldības mājaslapā www.tukums.lv, kā arī bezmaksas informatīvajā izdevumā „Tukuma laiks”.

Pašvaldība rosina biedrības, uzņēmumus, individuālos aktīvistus iesaistīt informāciju par plānotajiem pasākumiem sabiedrības veselības veicināšanā, informatīvajiem pasākumiem un sniegtajiem pakalpojumiem šajā jomā, lai veidotu vienotu informatīvo vietni. Informāciju lūdzam sūtīt Zanei Siliņai uz e-pastu: zane.silina@tukums.lv vai kontaktēties pa tālruni 63107284, vai mobilo tālruni 29807500.

2015.gads – Pretvēža gads

2015.gads Latvijā ir pasludināts par Pretvēža gadu, kura ietvaros plānots turpināt iedzīvotāju izglītošanas pasākumus par veselību ietekmējošiem riska faktoriem un valsts apmaksātā vēža skrīninga programmas ieviešanu.

Pasaules pretvēža diena ir katra gada 4.februāris. Līdz ar to februārī vēlamies vērēt īpašu uzmanību uz izpratni un zināšanām par onkoloģiskajām slimībām, onkoloģisko slimību profilaksi, savlaicīgu slimību atklāšanu, kā arī ārstēšanās iespējām.

Vēršam uzmanību, ka ir izstrādāta skrīninga programma, kuras ietvaros valsts organizē un apmaksā krūts dziedera, dzemdes kakla un kolorektālā jeb zarnu ļaundabīgo audzēju savlaicīgas atklāšanas programmu, kas tika aizsākta 2009.gadā, lai samazinātu mirstību, kuras iemesls bijis vēzis. Lai pasargātu sevi no saslimšanas

vai laicīgi diagnosticētu slimību, būtiskas ir profilaktiskās pārbaudes un savlaicīga ārstēšanās uzsākšana. Tomēr, kā liecina pieejamie dati, uz bezmaksas vēža pārbaudēm ierodas mazāk nekā 50% no uzaicinājumus saņēmušajiem. Tāpēc īpaši mudinām iedzīvotājus doties uz pārbaudēm. Plašāka informācija par valsts apmaksāto vēža agrīnas atklāšanas programmu pieejama Nacionālā veselības dienesta mājaslapā: <http://vmnvd.gov.lv/lv/469-veselibas-aprupes-pakalpojumi/veza-savlaicigas-atklasanas-programma>

Atgādinām, ka vieni no galvenajiem onkoloģisko saslimšanu riska faktoriem ir saistīti ar cilvēka dzīvesveidu, piemēram, mazkustīgums, palielināta ķermeņa masa, kaitīgie ieradumi – smēķēšana, alkohola lietošana, infekcijas slimības utml. Pēc Pasaules Veselības organizācijas aplēsēm vai

rāk nekā trešdaļu ļaundabīgo audzēju būtu iespējams novērst, iesaistoties dažādos veselību veicinošos pasākumos un ievērojot veselīgu dzīvesveidu.

Aicinām iepazīties ar Slimību profilakses un kontroles centra izstrādātajiem informatīvajiem materiāliem par ādas vēzi, krūts vēzi un kolorektālo vēzi pašvaldības mājaslapas www.tukums.lv sadaļā „Veselības aprūpe”, kā arī pie ģimenes ārstiem un aptiekās.

Par informatīvo materiālu saņemšanu aicinām kontaktēties ar Zani Siliņu, tālrunis 63107284, mob.tālrunis 29807500, e-pasts: zane.silina@tukums.lv.

Zane Siliņa

Pašvaldības izpildītāja padomniece ekonomikas un attīstības jautājumos

Apstiprināts Tukuma novada Domes 2015.gada budžets

Šā gada 29.janvāra Tukuma novada Domes sēdē deputāti apstiprināja saistošos noteikumus Nr.1 „Par Tukuma novada pašvaldības 2015.gada pamatbudžetu un speciālo budžetu (prot.Nr.1, 3.§.). Tukuma novada pašvaldības 2015.gada budžets ir dokuments, kurš atspoguļo pašvaldības politiku un prioritātes skaitliskā izteiksmē.

2015.gadā novada infrastruktūras un ekonomiskā attīstība ir plānota, īstenojot Eiropas Savienības finansētos projektus, kā arī nosakot budžetā finansējumu mērķmaksājumiem un noteiktu objektu rekonstrukcijai, un būvniecībai ar budžeta un aizņēmuma līdzekļiem.

Tukuma novada pašvaldības pamatbudžets

1. Ieņēmumi

Tukuma novada pašvaldības 2015.gada ieņēmumi ir plānoti 28 662 125 euro. Plānotie ieņēmumi ir par 3.1% vairāk nekā 2014.gadā sākotnēji plānotie (27 797 416 euro). Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, valsts mērķdotācijas un citu budžetu transferti.

Nodokļu ieņēmumi ir galvenais pašvaldības ieņēmumu avots. Lielākais īpatsvars nodokļu ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis 13 829 771 euro (48%), salīdzinot ar 2014.gadu, pieaugums ir 5.9% (764696). Iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognoze ir noteikta, ka pašvaldību īpat-

svars iedzīvotāju ienākuma nodokļa sadalē netiek mainīts salīdzinājumā ar 2014.gadu – 80% pašvaldību budžetos un 20% valsts budžetā. Saskaņā ar nekustamā īpašuma nodokļa prognozi pašvaldības budžeta īpašuma nodokļa ieņēmumi pieaugs par 5% (77241 euro). Šī nodokļa ieņēmumu prognozes 2015.gadā noteiktais iekasējamības koeficients ir 80%. Parādus par nekustamā īpašuma nodokli tiek plānots iekasēt 60% apmērā (125 000 euro) no aprēķinātā parāda. Azartspēļu nodoklis plānots 97000 euro apmērā, samazinājums pret 2014.gada sākotnējo plānu ir 1% (9715 euro).

Nenodokļu ieņēmumus 2015.gadā plānots iekasēt 305 150 euro apmērā. Šos ieņēmumus veido procentu ieņēmumi no kontu atlikumiem, valsts un pašvaldību nodevām, naudas sodiem un sankcijām, kā arī ieņēmumi no īpašumu pārdošanas. Salīdzinot ar 2014.gadu, šeit ir plānots ieņēmumu pieaugums par 27 120 euro, jo tiek plānots atsavināt pašvaldības īpašumus (cirsmas, zemi).

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi ir plānoti 879 425 euro. Salīdzinot ar 2014. gadu, maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi ir samazinājušies par 132 769 euro, jo 2015. gadā netiek plānoti ieņēmumi no īres un komunālo pakalpojumu maksām Slampes un Džūkstes pagastos, jo pārvaldes komunālā apsaimniekošana nodota SIA „Komunālserviss Tilde” pārvaldībā.

Valsts budžeta transferti – mērķdotāci-

jas un dotācijas 2015. gadā plānotas 11 521 529 euro (40% no ieņēmumiem). Transferi plānoti par 1.1% vairāk (122 897 euro). Valsts budžeta transfertu apjoms 2015.gadā ir plānots, ņemot vērā 2015.gada valsts budžetā paredzēto finansējumu, spēkā esošos normatīvos aktus (Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumi Nr.942 „Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībā”, Ministru kabineta 2012.gada 25.septembra noteikumi Nr.670 „Kārtība, kādā pašvaldībām tiek aprēķināta un sadalīta valsts budžeta mērķdotācija māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām”), noslēgtos līgumus par Eiropas Savienības fondu apguvi. Pašvaldību budžeta transferta ieņēmumi ir plānoti no savstarpējiem norēķiniem par izglītības (367 650 euro), kultūras, sporta, tūrisma un aprūpes funkciju nodrošināšanas pakalpojumiem (47 981 euro).

2. Izdevumi

Tukuma novada pašvaldības 2015. gada pamatbudžeta kopējie izdevumi ir plānoti 29 823 171 euro. Salīdzinot ar 2014.gadu, samazinājums ir 16 995 euro. Visi pašvaldības plānotie izdevumi pēc savas ekonomiskās būtības iedalīti deviņās funkcionālajās kategorijās, to sadalījums redzams 2.attēlā. Lielākais izdevumu īpatsvars budžetā ir atbalsts izglītībai 51%, kultūrai un sportam 12% un sociālajai palīdzībai un pakalpojumiem 9%. Visām pašvaldības iestādēm,

plānojot 2015. gada izdevumus, bija jāievēro vienādi nosacījumi – budžeta izdevumi kā 2014. gada sākotnējais plāns ar plānoto izdevumu pieaugumu līdz 5%. Tam jābūt pamatotam ar skaitļiem (atvērta jauna iestāde, mainījušies tarifi komunālajiem pakalpojumiem u.c.). Kapitālie remontu un pamatlīdzekļu iegāde netiek plānota, bet tiek iekļauta prioritāšu sarakstā, izņemot gadījumus, ja ir avārijas situācija, un var tikt traucēta iestādes darbība. Tāpat otro gadu visām iestādēm tika noteikti vienādi budžeta sagatavošanas kritēriji un aprēķini, lai būtu vienlīdzīgi budžeta bāzes dati.

2.1. Pārvaldes izdevumi. Saskaņā ar Latvijas Republikas likumu „Par pašvaldībām” un atbilstīgi Tukuma novada pašvaldības nolikumam, pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina tās lēmējorgāns – Dome, ko veido ievēlēti deputāti. Savukārt Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu nodrošina pašvaldības administrācija. Kopējie izdevumi 2015. gadā ir plānoti 2 579 696 euro, kas ir par 23% lielāki nekā 2014. gadā (477 485 euro). Tas saistīts ar IT tehnoloģiju attīstību novadā, kam plānoti 217 845 euro, kā arī autoparka atjaunošanu novadā, darbinieku veselības apdrošināšanas polišu iegādei un atbildības pieaugumam vidēji par 4,5 %.

2.2. Parāda maksājumi (kredītu apkalpošana un procentu izdevumi) ir plānoti 188 191 euro, kas, salīdzinot ar 2014.gadu, ir par 289 173 euro mazāk. Tas ir tāpēc, ka samazinājušās procentu likmes un aizņēmumu pamatsummas, jo saņemta Eiropas Savienības fondu finansējuma atmaksa aizņēmuma segšanai.

2.3. Sabiedriskā kārtība un drošība. Atbilstoši iedalījumam funkcionālajās kategorijās šos izdevumus veido pašvaldības policijas uzturēšana, videonovērošanas sistēmas apkalpošana un Melnezera sabiedriskās pludmales uzturēšana. Salīdzinot ar 2014. gadu, izdevumi ir palielinājušies par 7% (23 232 euro), jo ir plānota jaunas automašīnas iegāde Pašvaldības policijai, jaunas videonovērošanas kameru ierīkošana un atalgojuma pieaugums vidēji par 4,5%.

2.4. Ekonomiskā darbība. Šīs sadaļas izdevumus veido ekonomiskās darbības atbalsts tūrisma attīstībai novadā (Tūrisma informācijas centrs), pilsētas un novada in-

frastruktūras sakārtošanai (ielas, ceļi, tilti, veloceliņi). Plānotie izdevumi ir 1 029 079 euro. Lielākie plānotie darbi ir Stacijas ielas rekonstrukcija, trotuāru bruģēšana pilsētā, Dzelzceļa stacijas „Tukums I” fasādes sakārtošana, pagastos grantēto ceļu seguma atjaunošana u.c. Jaunums ir uzņēmējdarbības atbalsta veicinošie pasākumi novadā. Samazinājums ir par 60 % (1 539 580 euro), jo 2015. gadā netiek plānoti darbi, kuri saistīti ar ES fondu finansējumu.

2.5. Vides aizsardzība. Plānotie līdzekļi ir 392 133 euro. Finansējums paredzēts ielu, laukumu, parku un citu teritoriju tīrīšanai, atkritumu savākšanai, notekūdeņu apsaimniekošanai, ūdens un kanalizācijas pieslēgumu izbūvei.

2.6. Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai plānoti līdzekļi 3 247 854 euro apmērā. Šīs sadaļas izdevumi ir dzīvojamo un nedzīvojamo ēku apsaimniekošana un uzturēšana, apgaismošanas izdevumi, teritorijas uzturēšanas izdevumi (stādījumi, ziedi, pilsētas un pagastu dekorēšana, kāpņu, soliņu remontu utt.). Nozīmīgākais projekts ir Lielās ielas parka rekonstrukcija, lai 2015. gadā tas tiktu atvērts novada iedzīvotājiem. Pieaugums plānots par 45% (1 012 183 euro).

2.7. Veselības aprūpes atbalstam ieplānoti 52 099 euro. Izdevumi plānoti pagastu feldšerpunktu uzturēšanai. Šeit ir plānoti arī jauni pasākumi veselības veicināšanai pašvaldībā – veselības stratēģijas izstrāde, veselību veicinošie pasākumi skolās un pirmsskolas izglītības iestādēs. Tāpat ir plānots ieguldījums SIA „Tukuma slimnīca” pamatkapitālā līdz 234 000 euro datortomogrāfa iegādei no aizņēmuma līdzekļiem.

2.8. Atpūta, kultūra un atbalsts biedrībām un nodibinājumiem. Plānoti līdzekļi 3 584 615 euro apmērā. Samazinājums ir par 184 856 euro. Atbalstam novada biedrībām un nodibinājumiem plānoti 91 238 euro.

2.9. Izglītība. Proporcionāli vislielākais finansējums ir plānots izglītībai – 15 317 517 euro (tai skaitā maksas pakalpojumi – 400 633 euro, valsts mērķdotācijas – 7 685 729 euro). Palielinājums kopumā par 5,91 % (854 365 euro). Tāpat ir plānots pašvaldības līdzfinansējums skolēnu ēdināšanai skolās, līdzfinansējums skolēnu ceļa izdevumu segšanai. Arī šogad tiek saglabāts atbalsts privātajai pirmsskolas izglītības

iestādei „Ķipars” un auklišu pakalpojumu izdevumu līdzfinansējuma segšanai (86 euro). Pieaugums ir saistīts arī ar jaunu iestāžu un ēku – pirmsskolas izglītības iestādes „Lotte” un piebūves E.B.Upīša 1.pamatskolā – atvēršanu un ar minimālās darba algas pieaugumu no 320 euro uz 360 euro, kas ir 199 198 euro. 2015. gadā ir plānots izbūvēt stadionu un sporta zāli pie Tukuma 3.pamatskolas ar aizņēmuma līdzekļiem (2 000 000 euro).

2.10.Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi. Plānotie līdzekļi 2015.gadā ir 2 620 778 euro, kas ir par 8 % vairāk nekā 2014.gadā (198 220 euro). Pieaugums ir plānots ar sociālo pakalpojumu struktūrvienību (Invalidu dienas centra „Saime” un Bērnu dienas centra „Saimīte”) pārcelšanos uz jaunām telpām Dārzniecības ielā 2A un jaunu pakalpojumu nodrošināšanu Sēmes kopienu centrā, un sociālo grupu dzīvokļu izveidi Irlavā „Mežrozītēs”.

Speciālais budžets

Tukuma novada pašvaldības speciālo budžetu veido Dabas resursu nodoklis un Autoceļa fonda ieņēmumi. Kopējie ieņēmumi ir 800 345 euro, izdevumi – 1 063 961 euro, atlikums uz 2015.gada 1.janvāri ir 263 616 euro. Speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi novadā tiek plānoti centralizēti. Dabas resursa nodokļa ieņēmumi tiek plānoti lietus ūdeņu savākšanai, attīrīšanai, strūklaku apkalpošanai, atkritumu savākšanai, ūdens paraugu analīžu veikšanai, latvāņu pļaušanai un citiem izdevumiem, kuri saistīti ar vides aizsardzību novadā.

2015.gada Tukuma pašvaldības budžeta ieņēmumu un izdevumu daļa ir sagatavota sabalansēta un lielākais atbalsts ir plānots izglītībai, kultūrai, sportam un pašvaldības teritorijas un mājokļu sakārtošanai. Šīs sfēras šogad ir noteiktas par prioritārām. Tāpat galvenais uzsvars novada attīstībai ir plānot un īstenot projektus ar Eiropas Savienības līdzfinansējumu, jo novadā ir nepieciešamas investīcijas infrastruktūrā, izglītības un kultūras iestādēs.

Plašāka informācija par Tukuma novada pašvaldības 2015.gada budžetu pieejama www.tukums.lv.

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ

www.tukums.lv sadaļā “Video”!

Atbalsts izglītības jomā

Sākoties jaunam gadam, 29.janvāra Tukuma novada Domes sēdē ir pārskatīti jautājumi par valsts un pašvaldības līdzfinansējuma nodrošināšanu Tukuma novada pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādēm.

Par nepieciešamajām vidējām izmaksām vienam izglītojamajam un ēdināšanai paredzēto valsts līdzekļu sadali

Izglītības likums paredz, ka pašvaldībai ir jānosaka vienam izglītojamajam pirmsskolas izglītības programmā nepieciešamās vidējās izmaksas pašvaldības izglītības iestādēs. Tukuma novada Domes 29.janvāra sēdē tika noteikts, ka vienam izglītojamajam pirmsskolas izglītības programmā nepieciešamās vidējās izmaksas Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādēs 2015.gadā ir 149,40 euro (prot.Nr.1, 17.§.). Tas ir apmēram par 2,00 euro mazāk nekā 2014.gadā, jo ir pieaudzis izglītojamo skaits Tukuma novada pirmsskolas izglītības iestādēs. Minētās vidējās izmaksas un to aprēķināšanas kārtība ir pieejama Tukuma novada mājaslapā www.tukums.lv

Ar Tukuma novada Domes lēmumu (prot.Nr.1, 16.§.) tika apstiprināta valsts budžetā paredzēto līdzekļu sadale Tukuma novada izglītības iestādēm, kas īsteno pamatizglītības programmu, 1., 2. un 3. klases skolēnu ēdināšanai no 2015.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 31.decembrim. Šim mērķim valsts atvēlējusi līdzekļus 216862 euro apmērā.

Līdzfinansējums bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem

No 2013.gada nogales Tukuma novada Dome nodrošina pašvaldības līdzfinansējumu bērnam pirmsskolas izglītības programmas apgūšanā ģimenē pie bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja. Līdz šim pakalpojuma piedāvājums Tukuma novadā ir pieaudzis, un šobrīd šo pakalpojumu nodrošina jau 20 bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzēji, kas uzrauga 25 bērnus.

Tāpat kā aizvadītajā gadā, arī 2015.

gadā pašvaldības līdzfinansējums bērnam pirmsskolas izglītības programmas apgūšanā ģimenē pie bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja ir 86,00 euro par vienu bērnu mēnesī. Savukārt valsts līdzfinansējums ir 142,00 euro par vienu bērnu mēnesī.

Pašvaldības līdzfinansējumu var saņemt bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējs, kurš reģistrēts Izglītības kvalitātes valsts dienestā un noslēdzis rakstisku līgumu ar bērna likumīgo pārstāvi par bērna uzraudzības pakalpojuma sniegšanu.

Plašāka informācija pieejama Tukuma novada Izglītības pārvaldē pie metodiķes Marijas Kazakovas 306.kabinetā (Talsu ielā 4, Tukumā) vai zvanot pa tālruni 63107276, kā arī Tukuma novada Izglītības pārvaldes mājaslapā www.tip.edu.lv sadaļā – Pirmsskolas izglītība.

Atbalsts privātajām pirmsskolas izglītības iestādēm

Sakarā ar to, ka Tukuma novada pašvaldība nevar nodrošināt visiem Tukuma novadā deklarētajiem pirmsskolas vecuma bērniem vietu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs, Tukuma novada pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības programmas izmaksas, ja bērns apmeklē privātu pirmsskolas izglītības iestādi.

Izmaksas tiek segtas apmērā, kas atbilst vienam izglītojamajam pirmsskolas izglītības programmā nepieciešamajām vidējām izmaksām Tukuma novada izglītības iestādēs. 2015.gadā tie ir 149,40 euro.

Privātajām pirmsskolas izglītības iestādēm, kas pirmsskolas izglītības programmu īsteno Tukuma novada administratīvajā teritorijā, tiek piešķirts arī finansiāls atbalsts daudz bērnu ģimeņu bērnu un bērnu ar invaliditāti ēdināšanas pakalpojumu daļējai segšanai.

Šobrīd no Tukuma novadā deklarētajiem bērniem 64 apgūst pirmsskolas izglītības programmu privātā izglītības iestādē „Ķipars”, Tukumā, savukārt viens bērns apmeklē privāto izglītības iestādi Rīgā.

Atbalsts biedrībai „Tukuma Tautskola”

Tukuma novada pašvaldība sniedz finansiālu atbalstu pirmsskolas izglītības programmas izmaksu daļējai segšanai biedrībai „Tukuma Tautskola”, kas nodrošina vispārējās pirmsskolas izglītības programmas īstenošanu bērniem vecumā no pieciem līdz septiņiem gadiem.

Ņemot vērā, ka biedrība „Tukuma Tautskola”, pirmsskolas izglītības programmas apguvi īsteno mazāk nekā astoņas stundas dienā, ar Tukuma novada Domes 29.janvāra sēdes lēmumu (prot.Nr.1, 20.§.) noteikts, ka 2015.gadā pašvaldības līdzfinansējums vienam izglītojamajam, kura dzīvesvieta deklarēta Tukuma novadā un kurš pirmsskolas izglītību apgūst biedrības īstenotajā izglītības programmā, ir 74,70 euro mēnesī jeb 50% no noteiktajām nepieciešamajām vidējām izmaksām vienam izglītojamajam pirmsskolas izglītības programmā Tukuma novada izglītības iestādēs.

Līdzfinansējums izglītojamo ēdināšanas maksai

Ar Tukuma novada Domes lēmumu (prot.Nr.1, 21.§.) noteikts, ka 2015.gadā pašvaldības līdzfinansējums izglītojamo ēdināšanas maksai Tukuma novada pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādēs ir 0,50 euro dienā vienam izglītojamajam.

Daudz bērnu ģimeņu bērniem, bērniem ar invaliditāti un bērniem, kas slimo ar ceļiaku, tiek nodrošināta atlaide 75% apmērā no ēdināšanas maksas.

Daļēja ēdināšanas kompensācija (pusdienas) tiek nodrošināta izglītojamajiem, kuri izmanto Zemgales vidusskolas internāta un Tukuma Raiņa ģimnāzijas dienesta viesnīcas pakalpojumus.

Noteikts, ka trīsreizējās bērnu ēdināšanas maksas maksimālais apmērs Tukuma novada pirmsskolas izglītības iestādēs un izglītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu, 2015.gadā nedrīkst pārsniegt 2,56 euro dienā.

Izveidota jauna komisija

Pamatojoties uz likuma „Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 301.pantu un 2014.gada 2.decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.748 „Noteikumi par lēmuma pieņemšanu darījumiem ar lauksaimniecības zemi”, 29.janvāra Tukuma novada Domes sēdē deputāti lēma par Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas

komisijas izveidi un komisijas nolikuma apstiprināšanu (prot.Nr.1, 14.§.). Noteikts, ka komisijas locekļu sastāvā ir 5 pašvaldības pārstāvji.

Komisijas uzdevums ir uzraudzīt Tukuma novadā notiekošo darījumu ar lauksaimniecības zemi tiesiskumu un izvērtēt,

vai pieņemt lēmumu par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā.

Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisijas nolikums pieejams www.tukums.lv sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Noteikumi/Nolikumi”.

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 28.08.2014. noteikumos Nr.14 „Tukuma novada izglītības iestāžu maksas pakalpojumi”

Pamatojoties uz Tukuma novada Domes 2014.gada 20.novembra lēmuma (prot. Nr.14,2. §.) „Par Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma Sporta un atpūtas komplekss” likvidāciju” 2.punktu, kas nosaka, ka Tukuma Sporta skola ar 2015.gada 1.janvāri ir Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma Sporta un atpūtas

komplekss” tiesību, saistību, mantas, finanšu līdzekļu pārņēmeja, ar Tukuma novada domes 29.janvāra sēdes lēmumu (prot.Nr.1, 12.§.) ir apstiprināti grozījumi Tukuma novada Domes 28.08.2014. noteikumos Nr.14 „Tukuma novada izglītības iestāžu maksas pakalpojumi”.

Grozījumi ietver papildinājumus Tu-

kuma Sporta skolas maksas, ires un nomas pakalpojumos un to cenās. Grozījumi stājas spēkā ar 2015.gada 1.februāri.

Pilns dokumenta teksts pieejams www.tukums.lv sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Noteikumi un nolikumi”.

Par nedzīvojamo telpu nomas maksas samazināšanu

Ņemot vērā, ka pastāv nomas objektu pieprasījuma un nomas maksas samazinājuma tendence, Tukuma novada Dome konstatē, ka nedzīvojamo telpu nomas maksas samazinājums ir uzskatāms par abpusēji lietderīgāko risinājumu nedzīvojamo telpu nomas tirgū arī 2015.gadā.

Tukuma novada Domes 29.janvāra sēdē, pamatojoties uz Tukuma novada Domes 24.03.2011. noteikumu Nr.9 „Par nedzīvojamo telpu nomas maksu” (prot.Nr.3, 8.§.) noteikto nomas maksu, Tukuma no-

vada Domes 23.09.2010. saistošo noteikumu Nr.35 „Par Tukuma novada teritorijas un tajā esošo ēku un būvju uzturēšanu un izmantošanu” 4.punktu un iepriekš minēto, deputāti atbalstīja lēmumu (prot.Nr.1, 38.§.) no 2015.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 31.decembrim **noteikt 50 % nomas maksas samazinājumu nedzīvojamām telpām, kas atrodas ēkas virszemes stāvos** (izņemot garāžas, noliktavas, šķūņus un nedzīvojamās telpas ēku pagrabstāvos, bēniņos vai nekustamajā īpašumā Melnezera

ielā 1, Tukumā, un telpas, kas iznomātas pirmo gadu).

Telpu nomas maksa nedrīkst būt zemāka par Ministru kabineta 08.06.2010. noteikumu Nr.515 „Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” 3. un 4.nodaļā noteikto nomas maksu. Nedzīvojamo telpu nomas maksa netiek samazināta pirmajā gadā pēc nomas līguma noslēgšanas.

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 20.12.2012. noteikumos Nr.13 „Tukuma novada amatiermākslas kolektīvu vadītāju darba samaksas nolikums”

Tukuma novada Domes 29.janvāra sēdē apstiprināti grozījumi (prot.Nr.1, 11.§.) Tukuma novada Domes 20.12.2012. noteikumos Nr.13 „Tukuma novada amatiermākslas kolektīvu vadītāju darba samaksas nolikums”.

Pieņemtie grozījumi izsaka nolikuma virsrakstu jaunā redakcijā: „Tukuma novada amatiermākslas kolektīvu darbības un kolektīvu vadītāju darba samaksas nolikums”.

Noteikumos ieviesti papildinājumi, kas nosaka, ka nolikums ne vien paredz vieno tu kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldības budžeta finansētajās institūcijās tiek noteikta darba samaksa amatiermākslas kolektīvu vadītājiem, bet arī sadala līdz-

finansējumu kolektīvu darbības nodrošināšanai, kas pašvaldības ikgadējā budžeta sadaļā „kultūras pasākumi” paredzēts kolektīvu dalībai starptautiskajos konkursos, tautas tērpu iegādei, amatierteātru jaunie studējiem u.c. aktivitātēm.”

Noteikts, ka līdzfinansējumu kolektīvu darbības nodrošināšanai sadala pašvaldības izpilddirektora apstiprinātā amatiermākslas kolektīvu darbības vērtēšanas komisija, kuras sastāvā ir vismaz trīs pastāvīgie Domes vadības un administrācijas pārstāvji un attiecīgās pašvaldības institūcijas pārstāvis. Komisijā var tikt iekļauti vai pieaicināti kā eksperti attiecīgo nozaru speciālisti.

Noteikumi ir papildināti arī ar jaunu VIII. Sadaļu „VIII. Amatiermākslas ko-

lektīvu darbības nodrošināšana” un jaunu 18.punktu:

„18. Līdzfinansējumu attiecīgo amatiermākslas kolektīvu darbības nodrošināšanai, kas pašvaldības ikgadējā budžeta sadaļā „kultūras pasākumi” paredzēts dalībai starptautiskajos konkursos, tautas tērpu iegādei, amatierteātru jaunie studējiem u.c. aktivitātēm, komisija sadala divu nedēļu laikā pēc saistošo noteikumu par Tukuma novada pašvaldības kārtējā budžeta gada pamatbudžeta un speciālā budžeta apstiprināšanas.”

Pilns dokumenta teksts pieejams www.tukums.lv sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Noteikumi/Nolikumi”.

Pēc Tukuma novada pagastu pārvalžu vadītāju lūguma aicinām iedzīvotājus piederīgo nāves gadījumā informēt attiecīgo Tukuma novada pagastu pārvaldi par mirušo personu apbedīšanas vietu.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 29.01.2015. lēmumu (prot.Nr.1, 5.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2
Par grozījumiem Tukuma novada Domes
22.08.2013. saistošajos noteikumos Nr.21
„Tukuma novada pašvaldības nolikums”

Izdoti pamatojoties uz likumu „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 1.punktu un 24.pantu un Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28.pantu.

Izdarīt Tukuma novada Domes 22.08.2014. saistošajos noteikumos Nr.21 „Tukuma novada pašvaldības nolikums” (turpmāk – saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

- svītrot saistošo noteikumu 7.1.apakšpunktu,
- svītrot saistošo noteikumu 9.4.apakšpunktu,
- papildināt saistošo noteikumu 9.punktu ar 9.10., 9.11. un 9.12.apakšpunktu:
„9.10. biedrībā „Latvijas tūrisma informācijas organizāciju asociācija LATTŪRINFO”;
- 9.11. biedrībā „Kurzemes tūrisma asociācija”;
- 9.12. biedrībā „Latvijas Lauku tūrisma asociācijas „Lauku ceļotājs”;
- svītrot saistošo noteikumu 17.23.apakšpunktu,
- papildināt saistošo noteikumu 17.punktu ar 17.27. un 17.28.apakšpunktu:
„17.27. Tukuma novada Domes Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisiju,”
„17.28. Medību koordinācijas komisiju,”
- izteikt saistošo noteikumu 35.16.apakšpunktu šādā redakcijā:
„35.16. pieņemt iedzīvotājus divas reizes nedēļā – pirmdienās no plkst. 14:00 līdz plkst. 18:00 un ceturtdienās no plkst.08:00 līdz plkst. 12:00 Domes ēkā, Talsu ielā 4, Tukumā.”
- svītrot saistošo noteikumu 43.7.apakšpunktā tekstu „Parādu piedziņas komisijas”;
- Papildināt saistošo noteikumu 46.3.apakšpunktā aiz teksta „Uzņēmējdarbības licencēšanas komisijas” ar tekstu „Medību koordinācijas komisija”;
- papildināt saistošo noteikumu 47.3.apakšpunktā aiz teksta „Zemes īpašumu pārvaldīšanas komisijas” ar tekstu: „Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisijas,”
- izteikt saistošo noteikumu 60.punktu šādā redakcijā:
„60. Domes lēmumu projekti jāiesniedz elektroniskā veidā un tajos jābūt norādītam.”;
- svītrot saistošo noteikumu 60.3.apakšpunktu;
- svītrot saistošo noteikumu 147.3.apakšpunktu.
- papildināt saistošo noteikumu 147.punktu ar 147.11.apakšpunktu:
„147.11. pašvaldības dzīvojamo māju apsaimniekotāji par īres (apsaimniekošanas) un pakalpojumu maksājumu parāda līgumsoda aprēķina apurēšanu vai līgumsoda dzēšanu.”

14. papildināt saistošos noteikumus ar 152.punktu:

„152. Grozījumi 2013.gada 22.augusta saistošajos noteikumos Nr.21 „Tukuma novada pašvaldības nolikums” stājas spēkā pēc Tukuma novada Domes 29.01.2015. sēdes protokola parakstīšanas.”

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Grozījumi Tukuma novada Domes 22.08.2013. saistošajos noteikumos Nr.21 „Tukuma novada pašvaldības nolikums” nepieciešami, jo likvidēta p/a „Tukuma Sporta un atpūtas komplekss”, pārtraukta vai uzsākta darbība dažādās biedrībās, mainīts pašvaldības izpilddirektora pieņemšanas laiks no piektdienas uz ceturtdienu, kā arī atbilstīgi MK noteikumiem izveidota Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija un Medību koordinācijas komisija un likvidēta Parādu piedziņas komisija.
2. Īss projekta satura izklāsts	Likvidēta p/a „Tukuma Sporta un atpūtas komplekss”, pārtraukta vai uzsākta darbība dažādās biedrībās, mainīts pašvaldības izpilddirektora pieņemšanas laiks no piektdienas uz ceturtdienu, kā arī atbilstīgi MK noteikumiem izveidota Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija un Medību koordinācijas komisija un likvidēta Parādu piedziņas komisija.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistībā ar iestādes likvidēšanu un funkciju nodošanu citai iestādei ietekmes ir atspoguļotas pašvaldības 2015.gada budžeta projektā, bet ietekme uz pašvaldības budžetu par jaunās komisijas izveidi un tās reālo darbību nav zināma.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Normatīvie akti uzliek par pienākumu pašvaldībai veidot Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisiju un Medību koordinācijas komisiju. Kā tas ietekmēs lauku uzņēmēju darbību un vidi, nav zināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Jaunas komisijas izveide palielina administratīvo slogu pašvaldības administrācijas darbiniekiem.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Sagatavojot saistošo noteikumu projektu, veiktas neoficiālas konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem, uzņēmējiem, pašvaldības un iestāžu darbiniekiem.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 20.11.2014. lēmumu (prot.Nr.14, 7.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.23
Par Tukuma novada pašvaldības
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 5.pantu, 6.panta otro daļu, 7.panta piekto un sesto daļu, 9.panta pirmās daļas 4.punktu, 14.panta pirmās daļas 6.punktu, 15.pantu, 17.panta pirmo daļu, 24.panta pirmo daļu, likuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām” 5.panta ceturto daļu, 6., 8.pantu, 9.panta ceturto daļu, 10.panta otro daļu

I Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi)

nosaka personu loku, kuras ir tiesīgas saņemt Tukuma novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā (turpmāk – palīdzība), kārtību, kādā personas reģistrējamās palīdzības reģistrā, palīdzības sniegšanas kārtību, kā arī pašvaldības institūcijas, kuras reģistrē personas un sniedz noteikumos noteiktos palīdzības veidus.

2. Pašvaldība palīdzību sniedz tikai palīdzības reģistros iekļautajām personām, izņemot gadījumus, kad terora akta, stihiskas nelaimes vai avārijas rezultātā personas irētā vai īpašumā esošā dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja ir gājusi bojā vai daļēji sagrūvēti, turklāt persona ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc terora akta, stihiskas nelaimes vai avārijas ir iesniegusi Tukuma novada Domē (turpmāk – Dome) vai pakalpojumu centrā iesniegumu par nepieciešamo

palīdzību.

Ja personas irētā vai īpašumā esošā dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja ir gājusi bojā vai daļēji sagrūvēti stihiskas nelaimes vai avārijas rezultātā un pašvaldība nevar šo personu nekavējoties nodrošināt ar dzīvojamo telpu (jo nav brīvu neizīrētu dzīvojamo telpu), personu nodrošina ar pagaidu dzīvojamo telpu.

3. Pašvaldība sniedz šādu palīdzību:

3.1. izīrē pašvaldībai piederošas vai uz likumīga pamata tās lietojumā esošas dzīvojamās telpas;

3.2. izīrē sociālos dzīvokļus vai sociālās dzīvojamās telpas;

3.3. sniedz palīdzību pašvaldībai piederošas vai uz likumīga pamata tās lietojumā esošas dzīvojamās telpas apmaiņā;

3.4. remontē pašvaldībai piederošas vai uz li-

kumīga pamata tās lietojumā esošas dzīvojamās telpas;

4. Pašvaldība sniedz palīdzību tikai tām personām, kuras savu dzīvesvietu ir deklarējušas pašvaldības administratīvajā teritorijā, izņemot likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14.panta pirmās daļas 3., 4. un 5.punktā un šo noteikumu 23.1. un 23.2.apakšpunktā minētajos gadījumos.

5. Personu, kuras vēlas un ir tiesīgas saņemt Tukuma novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, reģistru uzturēšanu kārtā Tukuma novada Domes Komunālā nodaļa (turpmāk – Komunālā nodaļa).

6. Šajos noteikumos maznodrošinātās personas statuss ir pielīdzināts Domes saistošajos noteikumos noteiktajam maznodrošinātās personas statusam.

II. Personu reģistrācijas kārtība

7. Persona, kura vēlas saņemt pašvaldības palīdzību, iesniedz Domei iesniegumu un dokumentus, kas apliecina, ka persona ir tiesīga saņemt šo noteikumu 3.punktā noteikto palīdzību. Ja iesniegumu iesniedz ģimene, to paraksta visi pilngadīgie ģimenes locekļi.

Iesniegumā jānorāda iespējamie personai vēlamie pašvaldības palīdzības veidi, kā arī persona ar savu parakstu apliecina:

7.1. ka personas īpašumā vai valdījumā nav cita dzīvošanai derīga dzīvojamā platība vai nekustamais īpašums, ko var izmantot peļņas gūšanai,

7.2. ka pēdējo piecu gadu laikā nav devusi piekrišanu mājokli pārdot vai citādi atsavināt un darījuma rezultātā zaudējusi lietošanas tiesības uz attiecīgo mājokli;

7.3. ka piecu gadu laikā tā nav pasliktinājusi savus dzīves apstākļus, apmainot mājokli pret mazāku vai, iemitinot irētājā dzīvokli radniekus (izņemot laulāto un nepilngadīgos bērnus) vai citas personas, kuru iemitināšanai nepieciešama izīrētāja atļauja.

8. Persona iesniedz rakstisku iesniegumu, uzrādot personu apliecināto dokumentu un pievieno šādus dokumentus:

8.1. personas, kuras tiek izliktas no dzīvokļa, pamatojoties uz tiesas spriedumu – spēkā stājušos tiesas spriedumu par izlikšanu no dzīvokļa kopiju, uzrādot oriģinālu;

8.2. pensionāri – pensijas apliecības kopiju, uzrādot oriģinālu;

8.3. politiski represētās personas – politiski represētās personas apliecības kopiju, uzrādot oriģinālu;

8.4. personas ar invaliditāti – Veselības un darbības ekspertīzes ārstu valsts komisijas izziņas kopiju, uzrādot oriģinālu;

8.5. repatrianti – repatrianta izziņu, uzrādot oriģinālu un arhīva izziņu par repatrianta, viņa vecāku vai vecvecāku pēdējo pastāvīgo pierakstu pirms izceļošanas no Latvijas;

8.6. personas, kuras pēc soda izciešanas atbrīvotas no ieslodzījuma vietas – atbrīvojuma izziņas kopiju, uzrādot oriģinālu;

8.8. šo noteikumu 23.1. un 23.2.apakšpunktā minētajiem speciālistiem jāiesniedz darba devēja pamatots lūgums par dzīvojamās telpas ne-

pieciešamību savam darbiniekam-speciālistam, norādot darba tiesisko attiecību uzsākšanas un darba līguma termiņu.

9. Lēmumu par bērna bāreņa vai bez vecāku gādības palikuša bērna ievietošanu valsts audzināšanas iestādē vai nodošanu aizbildnībā, par aizbildnības tiesību izbeigšanos vai aprobežošanu Komunālā nodaļa pieprasa bāriņtiesai.

10. Palīdzības reģistrā iekļautās personas pienākums ir iesniegt Veselības un darbības ekspertīzes ārstu komisijas izziņas kopiju par invaliditātes termiņa pagarināšanu, kā arī citus dokumentus, ja mainījušies apstākļi, kuri bija par pamatu iekļaušanai palīdzības reģistrā.

11. Tukuma novada Domes Dzīvokļu komisija (turpmāk – Dzīvokļu komisija) var pieprasīt citus dokumentus informācijas precizēšanai.

12. Pašvaldības neizīrēto dzīvokļu uzskaiti veic Komunālā nodaļa, uzskaitot tos atsevišķā reģistrā.

Komunālā nodaļa līdz kārtējā gada 1.martam aktualizē reģistrā iekļauto personu kārtas numurus, pamatojoties uz dokumentiem, kas apliecina personas tiesības irēt dzīvokli.

13. Personu iesniegumus par palīdzības sniegšanu izskata Dzīvokļu komisija, izņemot noteikumu 23.1. un 23.2.apakšpunktā minētos gadījumus. Noteikumu 23.1. un 23.2.apakšpunktā minēto personu iesniegumus par reģistrēšanu palīdzības reģistrā izskata Dome.

14. Ja persona noteiktā termiņā neiesniedz pieprasītos dokumentus, personas iesniegums tiek atstāts bez virzības.

15. Dzīvokļu komisija vai Dome pieņem lēmumu par to, vai persona iekļaujama attiecīgajā palīdzības reģistrā, kāds norādīts personas iesniegumā, vai par atteikumu atzīt personu par tiesīgu saņemt šo palīdzību.

16. Lēmumu par dzīvojamās telpas izīrēšanu pieņem Dome.

17. Dzīvokļu komisijas lēmumu var apstrīdēt Tukuma novada Domes Administratīvo aktu strīdu komisijā, bet Domes lēmumu var apstrīdēt Administratīvajā rajona tiesā Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

18. Personai var atteikt 3.1., 3.2. un 3.3.apakšpunktā noteikto palīdzību:

18.1. piecus gadus pēc tam, kad attiecīgā persona devusi piekrišanu privatizēt tās irēto valsts vai pašvaldības dzīvokli citai personai un noslēgusi ar to vienošanos par dzīvojamās telpas lietošanas tiesību izbeigšanu;

18.2. piecus gadus pēc tam, kad ar attiecīgās personas piekrišanu tai piederošais mājoklis pārdots vai citādi atsavināts gūstot ienākumus un darījuma rezultātā šī persona zaudējusi lietošanas tiesības uz attiecīgo mājokli;

18.3. ja personas īpašumā vai valdījumā ir dzīvošanai derīga dzīvojamā māja vai dzīvojamā telpa;

18.4. piecus gadus pēc tam, kad persona ir pasliktinājusi dzīves apstākļus, iemitinoties dzīvojamā telpā, kura nav dzīvošanai derīga;

18.5. piecus gadus pēc tam, kad persona ir pasliktinājusi savus dzīves apstākļus, apmainot dzīvojamo telpu pret mazāku vai zemāku labiekārtojuma pakāpi;

18.6. persona dzīvojamā telpā ir iemitinājusi likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 9.pantā noteiktās citas personas vai apakšīrniekus, samazinot dzīvojamās telpas platību uz vienu cilvēku;

18.7. piecus gadus pēc tam, kad persona izlikta no dzīvojamās telpas bez citas dzīvojamās telpas ierādīšanas, pamatojoties uz likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 28.¹ un 28.² pantu, izņemot likuma 36.¹pantā noteiktās īrnieku kategorijas;

18.8. piecus gadus pēc tam, kad persona izslēgta no palīdzības reģistra likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 10.pantā noteiktajos gadījumos.

19. Noteikumu 18.punktu nepiemēro noteikumu 23.1. un 23.2.apakšpunktā minētajām personām, ja tās pamatojoties uz darba tiesisko attiecību nodibināšanu, pārceļas uz dzīvi un strādā Tukuma novadā.

20. Personas, kuras līdz šo noteikumu spēkā stāšanās dienai ir reģistrētas pašvaldībā palīdzības saņemšanai, tiek iekļautas attiecīgajā palīdzības reģistrā, un tās var izslēgt no pašvaldības palīdzības reģistra vienīgi likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 10.pantā paredzētajos gadījumos.

III. Dzīvojamo telpu izīrēšanas kārtība

21. Neizīrēto dzīvojamo telpu piedāvā irēt šādā secībā:

21.1. vispirms to piedāvā irēt personām, kurām saskaņā ar likumu „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” neatliekami sniedzama palīdzība;

21.2. ja šādu personu nav vai tās visas rakstveidā atteikušas irēt piedāvātās dzīvojamās telpas, tad neizīrētās dzīvojamās telpas tiek piedāvātas personām, kuras ar dzīvojamo telpu nodrošināmas pirmām kārtām. Irēt dzīvojamo telpu piedāvā iesniegumu reģistrēšanas secībā;

21.3. ja nav noteikumu 21.1. un 21.2.apakšpunktā minēto personu vai tās no piedāvātās dzīvojamās telpas rakstveidā atteikušas, tad neizīrēto dzīvojamo telpu piedāvā irēt personām, kuras ar dzīvojamo telpu nodrošina vispārējā kārtībā. Irēt dzīvojamo telpu piedāvā iesniegumu reģistrācijas secībā.

22. Pirmām kārtām ar dzīvojamo telpu jānodrošina:

22.1. personas, kurām saskaņā ar likumu „Par dzīvojamo telpu īri” sniedzama palīdzība gadījumos, ja tās tiek izliktas no irētās dzīvojamās telpas un ja tās ir:

22.1.1.maznodrošinātās personas, kuras sasniegušas pensijas vecumu vai ir personas ar invaliditāti,

22.1.2.maznodrošinātās personas, ar kurām kopā dzīvo un kuru apgādībā ir vismaz viens nepilngadīgs bērns, aizgādībā esoša persona, maznodrošināta pensijas vecumu sasniegusi persona vai maznodrošināta persona, kura ir persona ar invaliditāti,

22.2. politiski represētās personas, kuras tiek izliktas no dzīvojamās telpas likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 28.2.panta pirmajā daļā, 28.3.panta pirmajā daļā vai 28.4.panta otrajā daļā paredzētajā gadījumā, ja to lietošanā nav citas dzīvošanai derīgas dzīvojamās telpas;

turpinājums 16.lpp.

turpinājums no 15.lpp.

22.3. personas, kuras tiek izliktas no tām pieredzējušās pensijas vecumu vai ir personas ar invaliditāti,

22.3.1. maznodrošinātas personas, kuras sasniegušas pensijas vecumu vai ir personas ar invaliditāti,

22.3.2. maznodrošinātas personas, ar kurām kopā dzīvo un kuru apgādībā ir vismaz viens nepilngadīgs bērns, aizgādībā esoša persona, maznodrošināta pensijas vecumu sasniegusi persona vai maznodrošināta persona, kura ir persona ar invaliditāti,

22.3.3. politiski represētās personas, ja to lietošanā nav citas dzīvošanai derīgas dzīvojamās telpas;

22.4. bērni bāreņi un bērni, kuri palikuši bez vecāku gādības un atrodas bērnu aprūpes iestādē, audžuģimenē vai pie aizbildņa, — pēc tam, kad bērns sasniedzis pilngadību un beigusies viņa ārpusģimenes aprūpe;

22.5. repatrianti, kuri izceļojuši no Latvijas laikā līdz 1990.gada 4.maijam un kuriem nav iespējams likumā noteiktajā kārtībā iemīnāties pirms izceļošanas no Latvijas aizņemtajā dzīvojamā telpā, vai repatrianti, kuri dzimuši ārvalstīs vai izceļojuši no Latvijas pēc 1990.gada 4.maija un izceļošanas brīdī bijuši nepilngadīgi;

22.6. maznodrošinātas politiski represētās personas;

22.7. maznodrošinātas personas, kuras pēc soda izciešanas atbrīvotas no ieslodzījuma vietas, ja tās pirms notiesāšanas dzīvoja attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā un tām nav iespējams likumā noteiktajā kārtībā iemīnāties agrāk aizņemtajā dzīvojamā telpā. Šis noteikums neattiecas uz tām personām, kuras devušas piekrišanu privatizēt to irēto valsts vai pašvaldības dzīvokli citai personai un noslēgušas ar šo personu vienošanos par dzīvojamās telpas lietošanas tiesību izbeigšanu vai ar kuru piekrišanu dzīvoklis ir pārdots vai citādi atsavināts un darījuma rezultātā persona zaudējusi lietošanas tiesības uz attiecīgo dzīvokli;

22.8. maznodrošinātas personas, kuras dzīvo denacionalizētā vai likumīgajam īpašniekam atdotā mājā un lietojušas dzīvokli līdz īpašuma tiesību atjaunošanai un ja to lietošanā vai īpašumā nav citas dzīvojamās telpas;

22.9. maznodrošinātas personas, kuras dzīvo dzīvokli, kura īpašnieka maiņa notikusi līdz likuma „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” spēkā stāšanās brīdim valsts īpašuma konversijas rezultātā vai starpsaimniecību uzņēmumu privatizācijas rezultātā un kurš nav privatizēts likumos „Par kooperatīvo dzīvokļu privatizāciju” un „Par lauksaimniecības uzņēmumu un zvejnieku kolhozu privatizāciju” noteiktajā kārtībā, un kuras lietojušas dzīvokli īpašnieka maiņas brīdī, ja viņu lietošanā vai īpašumā nav cita dzīvojamā telpa vai īpašums, no kura var gūt ienākumus;

22.10. maznodrošinātas daudz bērnu ģimenes (ģimenē trīs un vairāk bērni) vai maznodrošinātas ģimenes, kuras audzina bērnu ar invalidi-

tāti;

23. Vispārējā kārtībā ar dzīvojamo telpu jānodrošina:

23.1. valsts un pašvaldību iestāžu speciālisti, kuri nepieciešami valsts un pašvaldību funkciju pildīšanai un kuru darba stāžs specialitātē nav mazāks par vienu gadu;

23.2. personas, kuras strādā komercsabiedrībā vai citā iestādē Tukuma novada teritorijā un tām ir pašvaldībai nepieciešamās specifiskās zināšanas vai izglītībā kādā noteiktā specialitātē, un kuru darba stāžs specialitātē nav mazāks par vienu gadu;

23.3. personas, kuras, labprātīgi atbrīvojušas vai izliktas no dzīvojamās telpas sakarā ar vienīgā mājokļa iegādi ņemtā hipotekārā kredīta (līdz 50000 euro) saistību nepildīšanu, ja tās ir:

23.3.1. maznodrošinātas personas, ar kurām kopā dzīvo un kuru apgādībā ir vismaz viens nepilngadīgs bērns,

23.3.2. personas, ar kurām kopā dzīvo un kuru apgādībā ir bērns ar invaliditāti,

23.3.3. personas, ar kurām kopā dzīvo un kuru apgādībā ir trīs un vairāk nepilngadīgi bērni,

23.3.4. pensijas vecuma personas, 1. Un 2.grupas invalīdi, kuriem nav likumā noteikto apgādnieku.

24. Personai tiek piedāvāts izīrēt dzīvojamo telpu, ņemot vērā apdzīvoto vietu, kurā atrodas personas deklarētā dzīvesvieta uz iesnieguma iesniegšanas brīdi. Personai var piedāvāt irēt dzīvojamo telpu citā apdzīvotā vietā, ja tā piekrīt pārcelties uz dzīvi citā apdzīvotā vietā novada teritorijā.

25. Ņemot vērā dzīvojamās telpas tehnisko stāvokli vai personas sadzīves apstākļus, Domei ir tiesības neievērot šo noteikumu 21.punktā noteikto dzīvojamās telpas piedāvāšanas secību.

26. Izīrējot dzīvojamo telpu, dzīvojamās telpas īres līgums tiek slēgts ne ilgāk kā uz sešiem mēnešiem.

Pēc šā termiņa beigām, iesniegumu par līguma termiņa pagarināšanu izskata Dzīvokļu komisija.

27. Dzīvojamās telpas īres līgums ar personām, kurām sniegta palīdzība saskaņā ar šo noteikumu 23.1. un 23.2.apakšpunktu, nedrīkst pārsniegt darba tiesisko attiecību laiku.

28. Izīrējot dzīvojamo telpu, personai jādeklarē dzīvesvieta izīrētajā dzīvojamajā telpā.

IV. Sociālo dzīvokļu izīrēšana

29. Tiesības irēt sociālos dzīvokļus ir:

29.1. likuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām” 5.panta pirmajā daļā noteiktajām personām;

29.2. atsevišķi dzīvojošām pensijas vecuma personām, kurām nav apgādnieku;

29.3. atsevišķi dzīvojošām personām ar invaliditāti, kurām nav apgādnieku.

30. Personas, kuras atzītas par tiesīgām irēt sociālo dzīvokli, tiek reģistrētas atsevišķā palīdzības reģistrā.

31. Sociālos dzīvokļus izīrē iesniegumu reģistrācijas secībā.

32. Personai, kura atzīta par tiesīgu irēt sociālo dzīvokli, ar šīs personas rakstisku piekrišanu

var izīrēt dzīvojamo telpu, nepiemērojot sociālajiem dzīvokļiem noteiktos īres un pakalpojumu maksas atvieglojumus.

33. Sociālā dzīvokļa īres līgumu noslēdz uz laiku līdz sešiem mēnešiem. Pēc šā termiņa beigām, iesniegumu par līguma termiņa pagarināšanu izskata Dzīvokļu komisija.

V. Palīdzība dzīvojamās telpas apmaiņā

34. Palīdzības saņemšanai irētās dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu irējamu dzīvojamo telpu reģistrē personas, kuras vēlas Tukuma novada pašvaldības īpašumā, valdījumā, vai nomā esošo dzīvojamo telpu, kuru persona irē, apmainīt pret citu irējamu (neizīrētu vai izīrētu ar īrnieka piekrišanu) Tukuma novada pašvaldības īpašumā, valdījumā, vai nomā esošu dzīvojamo telpu.

35. Dzīvojamās telpas apmaiņai tiek reģistrētas personas:

35.1. kurām ir īres un pakalpojumu parāds un ja tās vēlas pašvaldības īpašumā esošo vai tās nomāto dzīvojamo telpu apmainīt pret mazāku dzīvojamo telpu, pret dzīvojamo telpu, par kuru jāmaksā zemāka maksa par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu (dzīvojamā telpa ar zemāku labiekārtojuma līmeni);

35.2. kuras dzīvo sociālajā dzīvoklī un veselības stāvokļa dēļ vēlas dzīvojamo telpu dzīvojamā mājā pirmajos stāvos vai vēlas pārcelties uz nelabiekārtotu dzīvojamo telpu.

36. Pārējos gadījumos pašvaldība vienīgi uzkrāj informāciju un veido datu bāzi par iespējām apmainīt dzīvojamo telpu.

37. Personai nav tiesību irēto dzīvojamo telpu apmainīt pret citu dzīvojamo telpu:

37.1. ja tā ir parādā par dzīvojamās telpas īri vai komunālajiem pakalpojumiem un nav noslēgusi atsevišķu vienošanos par parāda dzēšanu vai nepilda vienošanās nosacījumus;

37.2. ja konstatēts, ka pašreizējā personai izīrētā dzīvojamā telpa netiek uzturēta pienācīgā kārtībā saskaņā ar noslēgto dzīvojamās telpas īres līgumu.

VI. Dzīvojamo telpu remonts

38. Pašvaldība veic remontu tikai pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošos dzīvokļos, kuru īrniekiem nav parādu par dzīvokļa īri un pakalpojumiem.

39. Remontdarbus pasūta un apmaksā pašvaldība pēc īrnieku iesnieguma to iesniegšanas kārtībā un budžeta līdzekļu ietvaros.

40. Pašvaldība veic remontus, kuri nav paredzēti veikt īrniekam saskaņā ar īres līgumu vai gadījumos, kad remontdarbu neveikšana rada situāciju, kas apdraud ēkas (dzīvokļa) tālāku ekspluatāciju, un dzīvokli iemīnātās personas ir atzītas par trūcīgām.

41. Pašvaldības palīdzība remontdarbu veikšanai tiek sniegta ne biežāk kā vienu reizi gadā.

VII. Noslēguma jautājums

42. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdī spēku zaudē Tukuma novada Domes 28.01.2010. saistošie noteikumi Nr.2 „Par Tukuma novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”.

Par ūdens skaitītāju nomaiņu

Tukuma novada Dome atgādina, ka pamatojoties uz Tukuma novada Domes 21.11.2013. lēmumu „Par pašvaldības pārvaldījumā esošo dzīvojamo māju apsaimniekošanu Tukuma pilsētā” un Ministru kabineta 2008.gada 9.decembra noteikumiem Nr.1013 „Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu”, Tukuma pilsētā pašvaldības pārvaldījumā esošajās dzīvojamajās mājās individuālo ūdens skaitītāju ierīkošanu un nomaiņu ir tiesības veikt vienīgi daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimniekotājiem.

Namu apsaimniekotāji ikvienu dzīvokļa

īpašnieku informē par ūdens skaitītāja derīguma termiņa beigām, bet, gadījumā, ja šāda informācija netiek saņemta, aicinām iedzīvotājus vērsties pie attiecīgā dzīvojamās mājas apsaimniekotāja un ziņot par nepieciešamību veikt ūdens skaitītāja nomaiņu (SIA „Tukuma nami” tālr. 63122330; SIA „Jauntukums” tālr. 63120579).

Kā informē SIA „Tukuma nami” vadītājs Uldis Eglītis, uzņēmumam ir noslēgts sadarbības līgums ar firmu „Orols”, kas veic ūdens skaitītāju nomaiņu SIA „Tukuma nami” apsaimniekotajās daudzdzīvokļu dzīvojamajās mājās. Vecie ūdens skaitītāji tiek nomainīti uz pilnīgi jauniem centralizētiem ūdens skaitītājiem, lai nākotnē tos

varētu nolasīt attālināti. Jaunos ūdens skaitītājus nav iespējams ietekmēt.

Pamatojoties uz minēto Tukuma novada Domes lēmumu, nomas maksa par vienu ierīkoto vai nomainīto individuālo ūdens skaitītāju ir 0,71 euro mēnesī. Tas nozīmē, ka dzīvokļu īpašniekiem nav jāsedz visa summa uzreiz pēc ūdens skaitītāja nomaiņas, bet katru mēnesi rēķinam tiks pievienota maksa – 0,71 euro. Dzīvokļa īpašnieks izdevumus par ūdens skaitītāja nomaiņu var segt arī vienā maksājumā, norēķinoties SIA „Tukuma nami” un SIA „Jauntukums” kasēs.

Izsūtīti nekustamā īpašuma nodokļa paziņojumi 2015.gadam

Pašvaldība par nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) apmēru kārtējam taksācijas gadam paziņo nodokļa maksātājam vai tā pilnvarotai personai līdz 15.februārim, nosūtot maksāšanas paziņojumu pēc viņa norādītās adreses.

Juridiskās un fiziskās personas, kuras līdz šā gada 15.februārim nav saņēmušas NĪN paziņojumu 2015.gadam, lūdzam sazināties ar Tukuma novada Domes nekustamā īpašuma speciālistiem pa tālr. 63124364; 26603410 vai e-pastu: maira.zonenberga@tukums.lv.

Lai saudzētu vidi, aicinām NĪN nodokļa maksātājus pieteikties maksāšanas paziņojumu saņemt savā e-pastā, reģistrējoties portālā www.epakalpojumi.lv vai piesakoties pie Tukuma novada Domes nekustamā īpašuma speciālistiem. Tālr. 63124364; 26603410, e-pasts nodoklis@tukums.lv.

Iedzīvotāji, kuri maksāšanas paziņojumus pieteikuši saņemt elektroniski, tos savā e-pastā saņems no e-pasta adreses noreply@epakalpojumi.lv ar nosaukumu „TUKUMA NOVADA DOME Maksāšanas paziņojums”.

Lai iegūtu aktuālo informāciju par nekustamā īpašuma nodokli, nodokļa maksātāji var izmantot portālu [mi.lv.](http://www.epakalpoju-</p>
</div>
<div data-bbox=)

Atgādinām, ka NĪN maksātājam – juridiskai personai – mēneša laikā no NĪN maksāšanas pienākuma rašanās brīža turpmākai saziņai ar NĪN administratoru ir jāpaziņo pašvaldībai sava elektroniskā pasta adrese.

Nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem portālā www.epakalpojumi.lv tiek nodrošināta arī iespēja pieteikties saņemt atgādinājumu par nekustamā īpašuma nodokļa apmaksas termiņa tuvošanos e-pastā vai izsiņas veidā uz mobilo tālruni (SMS). Piesakoties šim pakalpojumam, atgādinājuma vēstule uz norādīto e-pastu tiks izsūtīta septiņas dienas pirms maksāšanas termiņa, bet SMS veidā – maksāšanas termiņa samaksas dienā.

Nekustamā īpašuma nodokli bez komisijas maksas var maksāt Tukuma novada Domes kasē (Talsu ielā 4, Tukumā) vai jebkurā Tukuma novada pagastu pakalpojumu centra kasē.

Tukuma novada Domes kases darba laiks: Pirmdien, 08.00 - 11.00 un 13.00 - 18.00 - Otrdien, trešdien, ceturtdien, piektdien 08.00 - 11.00 un 13.00 - 16.00.

Nekustamā īpašuma nodokli var iemaksāt Tukuma novada Domes, reģistrācijas

Nr.90000050975, budžeta kontos:

- Swedbank AS, konta Nr. LV17 HABA 0001 4020 4073 1;
- SEB banka AS, konta Nr. LV36 UNLA 0050 0052 1880 3;
- DNB banka AS, konta Nr. LV12 RIKO 0002 0132 1752 6;
- Citadele AS, konta Nr.LV58 PARX 0001 3960 6000 3.

Maksājumus veicot ar bankas starpniecību, maksājumu mērķi obligāti jānorāda zemes konta vai ēkas konta numurs (norādīts nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumā).

Ja tiek nokavēti maksāšanas termiņi vai ir parādi par iepriekšējiem periodiem, maksāšanas dienā lūdzam precizēt maksājamo summu.

Nodokļa samaksas iespējas pieejamas arī tīmekļa vietnē www.epakalpojumi.lv.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumos par nekustamā īpašuma nodokļa jautājumiem lūdzam vērsties Tukuma novada Domes Pakalpojumu centrā, Talsu ielā 4, Tukumā, pie nekustamā īpašuma speciālistēm vai zvanīt pa tālruņiem 63124364, 63107231, 26603410, 29616682, vai e-pastā: nodoklis@tukums.lv.

Tukuma bibliotēka aicina atgādāt bibliotēkai piederošās grāmatas

Februārī Tukuma bibliotēkā tiek izsludināta pretimnākšanas akcija tiem, kas nav nodevuši grāmatas noteiktajā termiņā. **Kavējuma nauda par grāmatu vai žurnālu lietošanas termiņa neievērošanu nebūs jāmaksā.**

Pārskatiet savus un savu radnieku grāmatu plauktus. Ja kādā no tiem atrodat Tukuma bibliotēkas grāmatu, tad droši nesiet to atpakaļ uz bibliotēku! Ceram uz jūsu atsaucību!

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā

12.februārī

19.00 Džūkstes kultūras namā	Džūkstes amatiermākslas kolektīva pirmizrāde A.Grīniece „ Puķu brokastis ”
---------------------------------	---

13.februārī

19.00 Tukuma ledus hallē	„ Tukuma novada Sporta laureāts 2014 ” - veiksmīgāko sportistu, treneru, sporta skolotāju godināšana Pasākuma viesi - Dainis Skutelis un Juris Kristons
-----------------------------	---

19.00 Slampes Kultūras pili	Romantiska koncertprogramma „ Kādas milas stāsts ” Dzied Rinaldo un Anna Dribas Dzīvās mūzikas kapelā „Jussendo” un deju studija „Kama” <i>Biļešu cena EUR 5.00; 6.00; 7.00. Biļetes var iegādāties Slampes biļešu kasē un „Biļešu Paradīzē”</i>
--------------------------------	---

21.30 Tukuma ledus hallē	„ Valentīndienas balle ”, spēlēs grupa „Dialogs trijātā” (Juris Rozenbergs, Vilnis Prancāns un Rinalds Jukna) <i>Ieejas maksa EUR 5.00</i>
-----------------------------	--

14.februārī

20.00 Zentenes kultūras namā	Valentīndienas pasākums „ Sirdis sniegā ” Viss ap un par mīlestību – skaistākās mīlas dzejas rindas, vēstules, īpašās apsveikuma kartītes, dziesmas-veltījumi „Koleģu” izpildījumā
---------------------------------	--

22.00 Džūkstes kultūras namā	Mīlestības balle Skaistāko gadu disko melodijas visiem vecumiem, visām gaumēm. Spēlēs DJ Armands Dobeļe <i>Ieejas maksa EUR 3.00</i>
---------------------------------	---

22.00 Tumes kultūras namā	Atpūtas vakars ar grupu „ Klaidonis ” <i>Biļešu cena iepriekšpārdošanā – EUR 7.00, pasākuma dienā –EUR 10.00</i>
------------------------------	--

15.februārī

15.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Veltījums Mārtiņa Freimaņa piemiņai Arvīda Krieva filma „ Freimis. Mārtiņš Freimanis ” <i>Biļetes iepriekšpārdošanā Tukuma pilsētas Kultūras nama kasē. Biļešu cena – EUR 2.00</i> <i>Varbūt būs iespējams iegādāties DVD. Cena EUR 15.00</i>
--	---

20.februārī

No 12.00 līdz 15.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Skolēnu deju kolektīvu sadancošanas koncerts „ Zemgales bļoda ” <i>Ieeja bez maksas</i>
16.00 Lestenes Tautas namā	„ Jauki būt MAZIŅAM ” Dziesmu un deju starpnovadu festivāls bērniem <i>Informācija un pieteikšanās pa tālr.26477661</i>

21.februārī

13.00 Džūkstes Pasaku muzejā	Pasākums interešu grupām „ Galdiņ klājies ”
16.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tukuma novada un starpnovadu deju kolektīvu Dižkoncerts <i>Ieeja bez maksas</i>

22.februārī

15.00 Lestenes Tautas namā	Pirmizrāde A.Niezviedzis „ Trisarpus atraitnes ” Lestenes tautas nama amatierteātris „Dzērvenīte”
-------------------------------	---

23.februārī	
No 9.00 līdz 24.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Skolēnu deju kolektīvu starpskatē

27.februārī

16.00 Tukuma bibliotēkā	Arvīda Deģa romāna „ Vīru dūša ” klājā nākušas svētki
No 21.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Gacho spēka tūre: Smaids līdz ausīm Biļetes Tukuma pilsētas Kultūras nama kasē <i>Iepriekšpārdošanā EUR 5.00, pasākuma dienā EUR 7.00</i>

28.februārī

Laiks tiks precizēts Džūkstes kultūras namā	Amatiermākslas kolektīvu draudzības vakars „ Ielūdz Džūkste ”, aicināti ciemoties jauktie vokālie ansambļi, deju kolektīvi, dramatisko kolektīvu sadarbības partneri
12.00 Tukuma mākslas galerijā „Durvis”	Mākslinieču Dzidras Baumas, Valdas Āboliņas, Vijas Kokles izstādes atklāšana
17.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Humora vakars – joku stunda „ Kājām gaisā ” <i>Ieeja pret ziedojumiem</i>
17.00 Irlavas kultūras namā	Konkurss „ Irlavas Tinis ” 2015 <i>Līdz 20.februārim aicināti pieteikties radoši jaunieši vecumā no 11 līdz 15 gadiem. Sīkāka informācija pa tālr. 26176893</i>
18.00 Sēmes Tautas namā	Skaidrites dienas pasākums
19.00 Tukuma pilsētas Kultūras nama teātra zālē „Azote”	Jauniešu teātris – studija „Brīvā versija” aicina uz pirmizrādi „ Klasite ” <i>Biļetes Tukuma pilsētas Kultūras nama kasē</i>

5. martā	
19.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	M.Zālītes un V.Zilvera muzikāli dramatiskā poēma „Vēstules Tukumam” Tukuma Raiņa ģimnāzijas audzēkņu izpildījumā

6. martā	
19.00 Jaunsātu Tautas namā	Koncerts sievietēm Lūdzam sekot vietējai reklāmai

7. martā	
Laiks tiks precizēts Džūkstes kultūras namā	Superballe „Tik dēļ jums, daiļās dāmas” kopā ar grupu „Galaktika” <i>Galdiņu rezervēšana līdz 1.martam, vietu skaits ierobežots</i> <i>Ieejas maksa EUR 6.00</i>

13.00 Tukuma Audēju darbnīcā	Modes skate. Tukuma lietišķās mākslas studijas „Durbe” darbi – no lina šūti tērpi, austas šalles u.c.
---------------------------------	--

17.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Vidums” un draugi aicina uz deju kolektīvu koncertu – veltītu sievietēm „ Sieviete - Dieviete ”
--	---

20.00 Irlavas kultūras namā	Atpūtas vakars „ Pār pasauli staro mīlestība... ” Koncertā piedalās pašdarbības kolektīvi no Irlavas pagasta, kā arī ciemiņi no apkārtējiem pagastiem. <i>Sikāka informācija pa tālr. 26176893</i>
--------------------------------	---

20.00 Tumes kultūras namā	Sieviešu dienai veltīts pasākums ar balli <i>Biļešu cena iepriekšpārdošanā EUR 3.00, pasākuma dienā EUR 5.00</i>
------------------------------	---

20.00 Sēmes Tautas namā	Sieviešu dienai veltīts pasākums „ Tu esi skaista visos niekos, sikumos! ”
----------------------------	---

21.00 Tukuma ledus hallē	Balle „Pretī 8.martam” Spēlēs Juris Rozenbergs un Jānis Siliņš <i>Ieejas maksa EUR 5.00</i>
-----------------------------	--

22.00 Slampes Kultūras pilī	Sieviešu dienas balle (jaunās grīdas iedejošana) Spēlēs grupa „Es un Tu”. <i>Ieejas maksa - EUR 2.00</i>
--------------------------------	---

8. martā	
No 10.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Latvijas amatierteātru iestudējumu reģionālā skate „ Gada izrāde 2014 ”

10. martā	
Laiks tiks precizēts Pūres kultūras namā	Bērnu festivāls „ Liels cālis ” Viesos brauc bērnu deju kolektīvi. Ciemiņus uzņem grupas „ Ķipari ” un „ Ķipars ”

13. martā	
Visu dienu Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tukuma novada un starpnovadu skolēnu deju kolektīvu skate

14. martā	
Laiks tiks precizēts Tumes kultūras namā	Konkurss-festivāls „ Ko prot tavā pagastiņā ” <i>Informācija un pieteikšanās pa tālr. 20254617</i>
14.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tukuma AA grupas „Ausma” jubilejas pasākums

15. martā	
15.00 Lestenes Tautas namā	Pirmizrāde „ Sniegbaltīte un septiņi rūķi ” pēc Brāļu Grimmu darba motīviem Lestenes tautas nama bērnu teātris

Sporta pasākumi

10. februārī	
19.30 Tukuma Sporta skolā	Tukuma novada atklātais vīriešu basketbola čempionāts A.Pūces kauss Tukuma SS – Slampe
20.00 Pūres sporta hallē	Tukuma novada atklātais vīriešu basketbola čempionāts A.Pūces kauss SK Pūre – Kandava 86/RGRplus

11. februārī	
18.30 Tukuma Sporta skolā	Novada sporta spēles šahā

13. februārī	
19.30 Tukuma Raiņa ģimnāzijā	Tukuma novada atklātais vīriešu basketbola čempionāts A.Pūces kauss Atlas/Vejmars – Brīvsolis2

14. februārī	
10.00 Tukuma Sporta skolā	Latvijas Republikas komandu čempionāts novusā virslīgas 4.posms
Laiks tiks precizēts Tukuma ledus hallē	Latvijas Bērnu un jaunatnes meistaršakstes hokejā U18 Tukuma HK- Liepājas SSS

15. februārī	
Laiks tiks precizēts Tukuma ledus hallē	Latvijas Čempionāta 1.līga HK Tukums/Stiga RM - HK Valmiera
Laiks tiks precizēts Tukuma ledus hallē	Latvijas Bērnu un jaunatnes meistaršakstes hokejā U10 par 10.vietu HK Tukums-Valmieras HK/BSS
10.00 Irlavas sporta namā	Novuss /dubultspēles/ - Irlavas atklātais čempionāts/4k/
11.00 Pūres sporta hallē	Tukuma novada atklātais sieviešu volejbola čempionāts

17. februārī	
19.30 Tukuma Sporta skolā	Tukuma novada atklātais vīriešu basketbola čempionāts A.Pūces kauss Tukuma SS - Brīvsolis
20.00 Pūres sporta hallē	Tukuma novada atklātais vīriešu basketbola čempionāts A.Pūces kauss SK Pūre – Atlas/Vejmars

18. februārī	
18.30 Tukuma Sporta skolā	Novada sporta spēles šautriņu mešanā

21. februārī	
10.00 Irlavas sporta namā	Galda teniss Irlavas atklātais čempionāts/4k/
14.00 Irlavas sporta namā	Zolīte Irlavas atklātais čempionāts/4k/
15.00 Tukuma Raina ģimnāzijā	Latvijas Republikas Maksibasketbola čempionāts D30 BK „Tukums 40” - Līvāni 35
16.00 Tukuma Raina ģimnāzijā	Latvijas Republikas Maksibasketbola čempionāts K65 BK „Tukums” - SSB Jūrmala

22. februārī	
11.00 Pūres sporta hallē	Volejbola dienas turnīrs 4:4

27. februārī	
19.30 Tukuma Raina ģimnāzijā	Tukuma novada atklātais vīriešu basketbola čempionāts A.Pūces kauss Atlas/Vejmars - Kanda- va86/RGRplus

28. februārī	
15.00 Tukuma Raina ģimnāzijā	Latvijas Republikas Maksibasketbola čempionāts K60 BK „Tukums” - Ķe- nāvija

1. martā	
Laiks tiks precizēts Tukuma ledus hallē	Latvijas Čempionāta 1.līga HK Tukums/Stiga RM - Daugavpils/LDZ CARGO
10.00 Tukuma Sporta skolā	Tukuma šaha ātrspēles čempionāta 3.posms
11.00 Pūres sporta hallē	Tukuma novada atklātais sieviešu volejbola čempionāts

3. martā	
19.30 Tukuma Raina ģimnāzijā	Tukuma novada atklātais vīriešu basketbola čempionāts A.Pūces kauss Atlas/Vejmars - Tukuma SS
20.00 Pūres sporta hallē	Tukuma novada atklātais vīriešu basketbola čempionāts A.Pūces kauss SK Pūre - Slampe

4. martā	
18.30 Tukuma Sporta skolā	Novada sporta spēles zolitē, 4.posms

5. martā	
19.00 Irlavas sporta namā	Šautriņas - Irlavas atklātais čempionāts/5k/

No 6.līdz 8. martam	
Laiks tiks precizēts Tukuma ledus hallē	Latvijas III Ziemas Olimpiāde; Kērlings Ieeja bez maksas

7. martā	
Laiks tiks precizēts Tukuma ledus hallē	Latvijas Bērnu un jaunatnes meistarsacīkstes hokejā U18 Tukuma HK - Venta 2002
10.00 Irlavas sporta namā	Šahs - Irlavas atklātais čempionāts/5k/

8. martā	
10.00 Irlavas sporta namā	Novuss - Irlavas atklātais čempionāts/5k/

Informāciju par kultūras aktivitātēm apkopoja Tukuma novada Domes kultūras metodiķe Rudīte Poča (tāl. 63122192, e-pasts: rudite.poca@tukums.lv).
Plašāka informācija par Tukuma muzeja pasākumiem: www.tukumamuzejs.lv.
Informācija par sporta pasākumiem: www.tlh.lv, www.skirlava.lv.
Iespējamās izmaiņas.
Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv

Izstādes

No 9.februāra Jaunsātu Tautas namā **Jāņa Kalniņa darbu izstāde.**

No 13.februāra Zentenes kultūras namā izstāde „**2014.gada skaistākos mirkļus atceroties...**”. Fotografijas par 2014.gada pasākumiem Sēmes un Zentenes pagastos.

Visu februāri Zentenes kultūras namā skatāma Ingūnas Smildzeres darbu izstāde „**Ceļš uz mājām**”. Dažādas formas un apjoma tekstildarbi.

Februārī Sēmes pakalpojumu centra 2.stāva zālītē **Tukuma tēlotājmākslas studijas dalībnieku darbu izstāde.**

No 2.februāra Jaunmoku pils muzejā aplūkojami **Mārupes pamatskolas audzēkņu darbi.**

Līdz 2015. gada 1. martam Jaunmoku pils muzeja Torņa zālē skatāma Talsu akvarelista Jāņa Lagzdiņa darbu izstāde „**Klusā daba ar tauri**”.

No 27.janvāra Jaunmoku pils muzejā **Aivara Cimmermaņa marku un aplokšņu kolekcija par dabas tēmu.**

No 28.februāra Tukuma mākslas galerijā „Durvis” mākslinieču Dzidras Baumas, Valdas Āboliņa, Vijas Kokles izstāde. **Dzidrai Baumai (1930)** šī ir jubilejas gada izstāde. Māksliniece, vēsturniece dzimusi 1930. gada 28. martā Jelgavā skolotāju ģimenē. Glezno ainavas, klusās dabas, portretus un ziedus. Kopš 1959. gada piedalās izstādēs gan Latvijā, gan ārzemēs. Sarīkojusi vairākas personālizstādes. Uzkata sevi par „brīvmākslinieci” ar savdabīgu personisko rokrakstu un savu konkrētu attieksmi pret

mākslu. Valda Āboliņa un Vija Kokle ir vienas no Latvijas izcilākajām ādas plastikas māksliniecēm, un izstādē skatītājiem tiks piedāvāti ilgākā laika posmā tapušie ādas mākslas darbi. Abas mākslinieces pārstāv Latvijas Grāmatsējumu un ādas dizaina asociāciju, kas dibināta kā ādas amata profesionāļu apvienojoša organizācija 2004. gadā.

Līdz 19. aprīlim Tukuma Mākslas muzejā skatāma **Jāņa (Džona) Liepiņa gleznu izstāde.**

Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis” autosportam veltīta izstāde „**No dubļiem līdz rozēm**”.

Dzūkstes Pasaku muzejā izstāde „**Pasakas par dabu**” un izstāde „**Kurbads**”.

Durbes pili „**Baltijas mākslas izstāde. 20. gadsimta sākums**”.

Tukumā viesojās jaunieši no Vācijas

Šā gada 21.janvārī Rīgas plānošanas reģiona starptautiska projekta „Internationalization Partnership Strategy” (Internacionalizācijas Partnerības Stratēģija) ietvaros Tukumā viesojās divi jaunieši no Vācijas – Max un Filips.

Abi jaunieši bija ieradušies no Saxony-Anhalt reģiona pašvaldības Leonardo da Vinci Mobilitātes programmas ietvaros un Latvijā uzturējās no šā gada 8.janvāra līdz 6.februārim.

Maxa un Filipa vizītes mērķis bija iepazīties tuvāk ar Rīgas plānošanas reģiona darbu un jauniešu darbu Rīgas reģionā, veidot kontaktus un kopīgus sadarbības projektus, lai veicinātu jauniešu mobilitāti un līdzdalību sabiedrībā vietējā, reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmenī.

Vizītes laikā Latvijā vācu jaunieši apmeklēja 7 Rīgas plānošanas reģiona pašvaldības, kuras ir iesaistījušās šajā aktivitātē – Rīgas, Salacgrīvas, Mālpils, Ikšķiles, Tukuma, Kandavas un Stopiņu pašvaldību.

Viesojoties Tukumā, Max un Filips apmeklēja Tukuma novada Domi, kur jaunieši guva priekšstatu par pašvaldības darbu un Tukuma novadu. Viesi iepazīstināja pašvaldības pārstāvjus arī ar savu zemi,



No kreisās: Max un Filips

Saxony-Anhalt reģionu, tā nozīmīgākajiem objektiem un personām. Dienas gaitā jaunieši viesojās Tukuma novada Nevalstisko Organizāciju Apvienībā, atpūtas kompleksā „Sveikuļi”, Tukuma novada sociālajā jauniešu centrā un Multifunkcionālajā Jaunatnes iniciatīvu centrā, gūstot ieskatu biedrību un nodibinājumu darbībā, kā arī jaunatnes

darba organizēšanā.

Vizītes noslēgumā tika pārrunātas sadarbības iespējas ar Tukuma novada jauniešiem, kuriem, ņemot dalību starptautiskos projektos, ir iespēja gūt jaunu pieredzi un iepazīt citu valstu kultūru un mentalitāti.

Tukuma deputāti un jaunieši piedalījās diskusijā „Kafija ar politiķiem”

28.janvārī Tukuma novada Domē notika Strukturētā dialoga diskusija „Kafija ar politiķiem”. Diskusiju organizēja Latvijas Jaunatnes Padome sadarbībā ar Rīgas reģiona koordinātoru „Baltijas Reģionālo fondu”. Strukturētie dialogi „Kafija ar politiķiem” Latvijā notiek jau no 2008.gada, bet Tukumā pirmo reizi.

Diskusijā piedalījās 8 Tukuma novada Domes deputāti – Ēriks Lukmans, Aivars Volfs, Indulis Zariņš, Dace Lebeda, Gunta Kalviņa, Normunds Rečs, Modris Liepiņš un Agris Zvaigzneskalns, kā arī Tukuma jaunieši.

Diskusija norisinājās neformālā gaisotnē, pie kafijas un tējas tasēm, un deva iespēju deputātiem un jauniešiem apspriest, kā veicināt jauniešu politisko līdzdalību, uzklaut viens otra viedokli un meklēt risinājumus dažādiem problēmjautājumiem.

Aktīvi diskutējot, dalībnieki kopīgi centās rast atbildes uz jautājumiem: kas būtu jādara visos izglītības veidos, lai veicinātu politisko līdzdalību; kas būtu jādara, lai veicinātu uzticību un sapratni starp jaunie-



šiem un lēmumu pieņēmējiem, kā arī uzlabotu abu iesaistīto pušu savstarpējās sadarbības kvalitāti; kas būtu jādara, lai jaunieši un jauniešu organizācijas kopā ar lēmumu pieņēmējiem pilnvērtīgi iesaistītos lēmumu pieņemšanas procesos; kā darbs ar jaunatni var veicināt jauniešu politisko līdzdalību; kā jauniešus ar atšķirīgām pieredzēm un zināšanām vajadzētu informēt, iedrošināt un motivēt iesaistīties politiskos un demokrātiskos procesos, un kā jaunās un alternatīvās tehnoloģijas un rīki var tikt izmantotas

šiem procesiem.

Gan jaunieši, gan deputāti atzina, ka diskusija bija ļoti lietderīga un šāda veida pasākumus būtu nepieciešamas organizēt biežāk, lai veicinātu savstarpēju informācijas apmaiņu. Šī tikšanās deva iespēju jauniešiem gūt priekšstatu par pašvaldības un deputātu darbu, iespēju uzzināt, kā jaunieši var iesaistīties politiskajos procesos. Savukārt deputāti iepazīs ar jauniešu viedokli, ierosinājumiem un interesēm.

Unikāla Baltijas mākslas izstāde Durbes pilī

27. februārī paiet 110 gadi, kopš Tukumā sarīkota pirmā profesionālās mākslas izstāde. Turklāt tā bija viena no pirmajām izstādēm Baltijas mākslas telpā, kurā vienkopus eksponējās gan vācbaltu, gan latviešu, gan krievu tautības mākslinieki. Izceļot šo nozīmīgo notikumu, Durbes pilī apskatāma „**Baltijas mākslas izstāde. 20. gadsimta sākums**”, kas veltīta tieši tai izstādei, kas notika Tukuma Viesīgajā biedrībā (tagadējā Tukuma pilsētas Kultūras namā) laikā no 1905. gada 27. februāra līdz 24. martam.

Tukuma Viesīgās biedrības nams pirms 110 gadiem bija viens no aktīvākajiem Latvijas kultūras centriem ārpus Rīgas, kur bija muzejs, bibliotēka un augsta līmeņa teātra trupa. Biedrībā notika arī koncerti, tējas vakari un priekšlasījumi. Biedrības vadība bija iecerējusi sadarbībā arī Rīgas māksliniekiem organizēt arī izstādes. Pirmo Baltijas mākslinieku izstādi Tukumā palīdzēja sarīkot Janis Rozentāls. Pēc izstādes, 27. martā, biedrības lielajā zālē notika arī viņa dzīvesbiedres Ellijas Forseles-Rozentāles un sievasmāsas, vijolnieces, Annijas Forseles koncerts.

Izstādē piedalījās 17 populārākie Rīgas vācu, latviešu un krievu mākslinieki: Zigfrīds Aleksandrs Bilenšteins, Bernhards Kristians Karls Borherts, Eva Margarete Borherthe (dzim. Šveinfurte), Anna Helmane, Marta Helmane, Teodors Krauss, R. Millers, Frīdrihs Ferdinands Morics, Nikolajs Osins, Pauls Gerhards fon Rozens, Janis Rozentāls, Jānis (Janis) Zegners, Voldeņars Zeltiņš, Heinrihs Zīke, Aleksandrs Štrāls, Ivans Tihomirovs un Krišjānis Cepītis. Izstādi Tukumā apskatīja 602 cilvēki.



Skulptūra „Baložu barotāja”. Foto: Gundega Rugāja

ki. Par to ieinteresējās Ventspils Latviešu biedrība. Izstādi gandrīz pilnībā eksponēja Ventspilī laikā no 1905. gada 21. aprīļa līdz 7. maijam.

Mākslas vēsturniekiem bija zināms, ka Tukuma izstādei izdots katalogs un afiša, bet neviens to nebija redzējis. Ventspils izstādes katalogu atrada Kuldīgas novada muzeja darbinieki un nodeva to Ventspils muzejam. Rūpīgi to apskatot, kolēģi ievēroja, ka uz vāka zem divām uzlimētām papīra lapiņām slēpjas uzraksts – Tukuma Viesīgā biedrība. Tā pavisam nejauši atklājās interesants stāsts un tika iegūta precīza informācija, lai sarīkotu Durbes pilī tādu izstādi, kura rada priekšstatu par Latvijas mākslas vēsturē nozīmīgu notikumu Tukumā pirms 110 gadiem.

Tā kā divos pasaules karos pazuduši

daudzu mākslinieku darbi, izstādi pilnībā nebija iespējams rekonstruēt. Durbes pilī apskatāmi 15 autoru 46 darbi. Pārstāvēti 12 autori, kas piedalījās Tukuma izstādē pirms 110 gadiem, un 3 citi izcili mākslinieki – Vilhelms Purvītis, Johans Valters un mūsu novadnieks, Eiropā pazīstams tēlnieks, Karls Hanss Bernevis (1858–1934). Izstādē izmantoti mākslas darbi no Tukuma muzeja, Latvijas Nacionālā mākslas muzeja, Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja, Rundāles pils muzeja, Jūrmalas pilsētas muzeja, Ventspils muzeja, Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Kandavas evaņģēliski luteriskās baznīcas.

Izstāde būs apskatāma līdz pat 2015. gada decembrim.

Agrita Ozola

Tukuma muzeja direktore

Tukuma novada Domes

informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”

Iznāk vienu reizi mēnesī.

Tirāža: 12 100. Bezmaksas.

Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv

Izdevējs:

Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749.

Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101.

Tālr. 631 22707, e-pasts: dome@tukums.lv

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa,

redaktore Anda Andžāne, tālr. 63132774,

e-pasts: anda.andzane@tukums.lv

Maketēts un iespiests: “Universums A”.

Izplatītājs: SIA “PostService”, Latvijas Pasts
Par faktu, personu un informācijas precizitāti
atbild publikācijas autors.

Izmaiņas pieņemšanas laikos

No šā gada februāra Tukuma novada Domē ir mainīti iedzīvotāju pieņemšanas laiki.

Domes speciālisti iedzīvotājus pieņem:

pirmdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00,
ceturtdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00.

Tukuma novada Domes izpilddirektors iedzīvotājus pieņem:

pirmdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00,
ceturtdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00.

Domes priekšsēdētāja un vietnieka iedzīvotāju pieņemšanas laiks:

pirmdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00

Tukuma novada bāriņtiesā pieņemšanas laiki paliek nemainīgi:

pirmdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00,
otrdienās, piektdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00.

Ja nepieciešams tikties ar Tukuma novada Domes speciālistiem ārpus pieņemšanas laika, lūdzam iepriekš pieteikties. Kontaktinformācija pieejama www.tukums.lv sadaļā „Kontakti”.

Tukuma novada Domes kases darba laiki
Darba dienās no plkst. 8.00 līdz 11.00 un no plkst. 13.00 līdz 16.00.